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"Chicago Daily Tribune'* sa
vo editoriale pašventė nemažai 
vielos Jievutei Paulekiuiei-Roc- 
kefeller. Jis primena, jog Jie- 
vutė buvusi 1933 metais tik 
“Miss Lithuania", o ne pasau
linės parodos gražuolė. Toji 
garbė teko suomių mergaitei.
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Sovietai Paskubom Stato Karo Bazes Baltijos Kraštuos
Bet iš kitos pusės, pasak *to 

laikraščio, dar ne labai toli nu
žengė ir pats Rockefeller — tik 
vice-prezidento vietos Sacony- 
Vaccum korporacijos New Yor
ke. Su Jievuie arba "bobo" jis 
turės progos iškilti aukščiau.

Žinoma, tokie išvedžiojimai 
yra tik 'Jjalabaika". Norėjo pa
šiepti, bet iš to niekas neišėjo.

— O —

Bolševiku spaudos ir radio 
kaukimas apie tai, jog Jungti
nės Valstijos ruošiasi išprovo
kuoti naują karą Įvarė nemažai 
baimės Lietuvos kvislingams. 
Viename laiške, gautame iš 
Lietuvos, atsargiai priminta 
štai kas:

"Nuo vakarų imperialistų gin 
tusi Visas mūsų kraštas ir ti
krieji liaudies atstovai kovotų 
taip kaip prieš nazius — ir už 
savo krašto ribų..."

Kitaip sakant, Paleckis ir 
kompanija galvoja, jog gali at
eiti laikas, kuomet jam dar sy
ki teks bėgti i Kuibiševą, prie 
Volgos.

Bet jei dar sykį pabėgtų, tai 
grįžti Į Lietuvą jam nebebus 
progos...

— 0 —...
Daug Lietuvos istorinių bran

genybių, tame skaičiuje ir Vy
tauto karūną, lenkai buvo už
grobę ir išvežę į Krakuvą. Ne
įkainuojamos vertybės tapo su
krautos Wawelio katedroje, į- 
vairiuose muziejuose ir pilyse. 
Jos išgulėjo ten šimtmečius.

Vokiečių • okupacijos metu, 
dalis tu brangenybių tapo išga
benta į Vokietiją. Dabar jos 
vėl surenkamos ir grąžinamos 
į tą pačią Krakuvą. Lenkai pa
siima tą viską, ką praeityje yra 
pasigrobę iš Lietuvos.

— O —

Miškai jau antru kartu išgel- 
bsti Suomiją nuo Sovietų. Pa
žymėtinam kare 1939-40 rusams 
nesisekė įsibriauii į Suomiją 
tik ačiū jos miškams. Dabar, 
Maskvos uždėtoji 300 milionų 
kontribucija Suomijai yra išmo 
karna tik pasidėkojant miško 
medžiagai.

71 nuoš. Suomijos paviršiaus 
yra miškai. Daugiausiai auga 
ten pusių ir beržų. Medžio pra
monė dabar yra pakinkyta pa
tenkinimui sovietų reikalavimų.

Lietuvoje miškų buvo ne tiek 
daug. Bolševikai baigia iškirsti 
ir tuos.

— O —
Šiomis dienomis Anglijos už

sienio reikalų ministeris Bevin 
pareiškė parlamente, jog Angli
ja turi tiktai du pasirinkimu: 
1) arba susidėti su Sovietų Są
junga prieš Jungtines Valstijas, 
arba 2) stoti Amerikos pusėn 
prieš Sovietus.

Kadangi susidėjimas su Ru
sija nėra įmanomas, tai ang
lams pasilieka tik bendras fron 
tas su Amerika.

Aišku, jei ne Amerika, tai 
Anglijos jau šiandie nebūtų bu
vę. Sąrišy su tuom Churchill 
štai ką pasakė: "Pirma turime 
sunaikinti komunistų konspira
ciją, o paskiau tik kalbėti apie 
pasaulio atstatymą^"

Baltijos Kraštai Virsta
Ginkluota Sovietu

C.

Stovykla

Sovietai Ruošia Stipriausia 
Apsaugos Liniją

Stockholm. — Švedų laikraš
tis "Stockholm Tidningen” pa
duoda daugiau smulkesnių ži
nių apie naujas rusų tvirtoves 
Baltijos kraštuose, pradedant 
nuo Suomių Įlankos ir baigiant 
Gardinu. Lietuvoje pilna sovie
tiškos kariuomenės, ypatingai 
mechanizuotų dalių.

Iš Leningrado i pietus, per 
Estiją ir Latvija tiesiamas pla
tus kelias — autostrada. Ji, be- 
abejo, pasieks Lietuvą ir Ryti
nę Prūsiją. Sovietai, matyt, 
nepasitiki gelžkeliams, kurie 
gali būti lengvai išbombarduoti 
ir savo kariuomenę bandys ap
rūpinti autostradomis.

Viduržemio Jura Esanti 
Trumano Ežeras Skelbia 
Užsieniui Rusų Radio

Maskvos radio pranešėjai pa
skelbė vokiečiams ir prancū
zams tokius "išradimus”:

"Anglų-amerikiečių plėšikai 
elgiasi Graikijoje taip kaip Goe- 
ringo ir Mussolinio tankų vai
ruotojai elgėsi Ispanijoj. Ame
rikiečių imperialistai yra kalti, 
kad šiandie liejasi kiniečių 
kraujas. Amerikiečių kareiviai 
mindo gražią italų žemę, o Wa
shingtone Viduržemio jūra va
dinama jau Trumano ežeru.

"Amerikiečių bankieriai-gene-1 
rolai užveržia bado kilpą ant 
vokiečių. kaklo abejose vakarų 
zonose.”

Kiekvienam asmeniui J. V. 
tenka 226 svarai popierio.

Kiekvienas, kuris šiek tiek 
apsipažinęs su Europos geogra
fija ir istorija, lengvai supras, 
jog kol Sovietai laiko savo na
guose pusę Vokietijos, Balka
nus, Lenkiją ir Baltijos kraštus 
Europa neatsistos ant kojų, 
nors į ją supiltumem visą Ame
rikos auksą ir dar kelius bilio- 
nus dolerių kreditais.

Sovietai smaugia ne tik rytų 
ir centro Europą, bet jie smau
gia visą Europą. Kuomet du 
vežimo tekiniai prirakinti gran
dinėmis, tai nepasisuks ir liku
sieji du tekiniai, nors jie ir bū
tų laisvi.

— O —

_-Anglijoj pradėta auginti mel
žiamos karvės ir veršiukai be 
ragų. Farmeriai ir gyvulių su
pirkėjai mano, jog tuomi bus 
išvengta daug keblumų. Kar
vės nebadys viena kitos, o iš
augę buliai nebus taip pavo
jingi prižiūrėtojams.

Padaryta gera pradžia. Da
bar tik reikia, kad kas išrastų 
būdą kaip išauginti bolševiką 
be teroristinių palinkimų ir 
tuomet pasaulyje būtų tikra 
taika! ..

Čechoslovakijai Kepa 
Komunistišką Režimą

Londonas. — Šveicarų laik
raštis "Journal de Geneve” pri
mena, jog neužilgo Čechoslova- 
kijoj įvyks rinkimai Į parla
mentą. Komunistai šį kartą už
simojo pasiimti valdžią į savo 
rankas ir sunaikinti toje šalyje 
demokratybės likučius.

Jau dabar Čechoslovakija yra 
įjungta į sovietiška bloką. Jos 
industrija virto sovietišku arse
nalu. Niekam nevalia kritikuoti 
Sovietų Rusiją ir komunistų 
partiją. Belieka tik prašalinti 
iš dabartinės vyriausybės bejė
gius nacional-demokratus ir so
cialistus.

Žymus Amerikietis 
Pagerbė Lietuvą

Pagarsėjęs Chicagoje kalbinin 
kas ir pamokslininkas "Peoples 
Church” įsteigėjas Dr. P. Brad
ley pereito pirmadienio vakare 
kalbėjo per radio apie Lietuvą. 
Jis įspūdingai nušvietė dabarti
nę Lietuvos padėtį ir pagyrę 
Amerikos lietuvius už tai, kad 
tieji gelbsti savo motinai tėvy
nei pasiliuosuoti iš svetimo jun
go-

Iowa Valstija Ruošias 
Priimti Tremtinius

Iowa. valstijoj buvo pravesti 
užklausinėjimai ar vietiniai gy
ventojai nori prisiimti tremti
nių. Dauguma pasisakė, jog Io
wa ne tik gali, bet ir privalo 
juos priimti. Daug esą vietų 
farmose, kur tremtiniai galėtų 
apsistoti. Bet ypatingai pagei- 
dautipi yra mūrininkai/ darži
ninkai, elektrotechnikai.

Iš 81 apskričio Iowa valstijoj 
tik vienas nepritarė tremtinių 
įsileidimui.

Kartais Pasitaiko
Ir Tokiu Dalyku

Bandė Pasigarsinti Savo 
Nuotikiais Ir Šiai 
Kas Atsitiko

Viskas prasidėjo iš to fakto, 
kad škotai negeria kavos. Lai
ke pereito karo, Glasgow mie
ste, vienas jaunas škotas Fred 
Bast sėdėjo restorane ir gėrė 
kavą. Amerikiečių karinė poli
cija suėmė jį, manydama jog 
tai pabėgęs jų kareivis. Nieko 
negelbėjo jo pasiaiškinimai ir 
iis buvo nuteistas trims mene- v 
siams daboklės.

Sėdėdamas belangėje Fred 
Bast sumanė prisiimti kareivio 
rolę. Jis gavo dokumentus, bu
vo garbingai paliuosuotas, gau
damas $1,190 bonais. Viskas ė- 
josi gerai, kol jis nepasipasako
jo savo istorijos New Yorko 
laikraščių reporteriams. Dabar 
jį valdžia suėmė ir padėjo į El
lis Island deportavimui į Ško
tiją.

Astrologai Šiem Metam
Pranašauja Visko

Vienok Tikrasai Karas 
Dar Neiškils

Šveicarų laikraštis "Die Tat” 
sudėjo žymesnių tos šalies as
trologų arba pranašautojų spė
liojimus 1948 metams. Rusijoj 
pasireikš didelės sukenybės ū- 
kio srityje ir naujas opozicijos 
apvalymas. Prancūzijos valdžią 
paims gen. de Gaulle kovo mė
nesyje.

Tarpe vakarų ir rytų pasi
reikš didesnis įtempimas. Ner
vų karas tęsis, bet prie ginkluo
to konflikto 1948 metais nepri
eis.

Prancūzai Vis Dažniau 
Prisimena Lietuvą

Žinomas prancūzų rašytojas 
Jean Mauclere išleido nedidelę 
knygą prancūzų kalboje “Le 
Rayonnement de la France en 
Lithuanie” ("Prancūzijos įnašas 
Lietuvoje”). Tai yra nebepirma 
šio autoriaus knyga apie Lietu
vą. Jo knygos "Po pilku Lietu
vos dangumi”, "Baltojo raitelio 
kraštas”, "Lietuvos žmonės ir 
keliai” ir ‘Lietuvos literatūros 
panorama” padėjo Lietuvos var 
dą išpopuliarinti prancūzų vi
suomenėje. Savo paskutiniame 
Jean Mauclere rašo apie pran
cūzų kultūros įtaka Lietuvoje 
nuo seniausių laikų ir daug dė
mesio skiria religinės kultūros 
klausimui.

Kas Nebalsavo, Tas 
Yra “Opozicijoje”

Žiūrėkite, Kazaksiane Yra 
Opozicija Komunistams!

Maskvos radio praneša, jog 
įvykusiuose Balsavimuose Ka- 
zakstane, į rytus nuo Kaspijos 
jūros, 3,789,524 balsų paduota 
už komunistų sąrašą ir 15,408 
buvo "prieš”. Bet toji "opozici
ja” pasireiškusi tik del to, kad 
balsuotojai per klaidą įmetę bal 
tus arba tuščius baliotusl

Aišku, ir Azijoje nėra nei vie
no žmogaus, kuris drįstų prie
šintis Stalinui.

M. Vaidyla Aplankys 
Waukegan, Ill. Lietuvius

Šį sekmadienį, vasario 22 d., 
"Sandaros” red. M. Vaidyla iš
vyksta į Waukegan, Ill. daly
vauti Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių minėjime.

Tai Bent Rinkimai Vilniuje! 
Kvisligai Šaukia Už Stalinę

Džiaugiasi Kad Stalinas 
Sutiko Kandidatuoti

Londonas. — Maskvos “Prav
da” neseniai įdėjo pranešima 
apie rinkimus į Vilniaus miesto 
tarybą. Kandidatų į tarybą są
raše pirmoje vietoje "didžiau
sias sovietų demokratijos” va
das Stalinas, kuris nėra įkėlęs 
kojos Į Vilniaus miestą.

Pasak “Pravdos”, Vilniaus ap 
skričio rinkimu komisijos pir- Cmimnkas, Sovietų Sąjungos di
dvyris Urbanov pasakęs: "Šian
die gavome linksmą žinią. Drau 
gas Stalinas malonėjo sutikti 
kandidatuoti į Vilniaus miesto 
tarybą.’ Tas laikraštis pridėjo, 

LIETUVA PASKELBTUOS
NAZIŲ DOKUMENTUOSE

Suvalkų Apygarda 
Patenka Vokiečiams

Pereitą kartą buvo suminėta, 
jog Stalinui reikalaujant, Lietu
va buvo išmainyta ant Liublino 
ir dalinai Varšuvos vaivadijų. 
Tačiau vokiečiai “sienos išlygi
nimui”, pasilaikė Suvalkų apy
gardą. Patvirtinimui šio fakto 
Ribbentropas pradžioje spalio 
mėn. 1939 metų pasiuntė vokie
čių ambasadoriui Maskvoje įsa
kymą gauti iš Molotovo raštiš
ką "perleidimą” Suvalkų kraš
to Vokietijai.

Spalio 8 d., 1939 metais Mo
lotovas parašė štai ką:

"Brangus ambasadoriau: Aš 
turiu garbės patvirtinti, jog są- Į
rišyje su papildymu slapto pro- pan. Vokiečiai daugiau neprisi- 
tokolo, pasirašyto rugsėjo 29 . mįnė apie Suvalkiją, o Maskva 
dieną, 1939 m. tarp Sovietų Są-1 slaptai ruošėsi prie naujo smur-
jungos ir Vokietijos, liečiantį 
Lietuvą, sekantis susitarimas 
yra tarpe mūsų:

1) Lietuvos teritorija suminė
ta protokole ir pažymėta žem- 
lapyje, kuris prijungtas prie 
protokolo, nebus okupuota jei 
raudonoji armija įžygiuotų į 
Lietuvą;

2) Vokietijai bus palikta nu
spręsti kada ji užims priskirtą 
jai .teritoriją:

Iš to jau aišku, jog Sovietų 
Sąjunga ir naziška Vokietija 
slaptai buvo susitarusios pasi
dalinti Lietuvos kraštu. Stali
nui teko milžiniška dalis, Hit
leris pasiliko tik Suvalkiją.
, Tuom tarpu Sovietai pradėjo 
laužtis į Suomiją. Nujausdami 
pavojų, suomiai pasiuntė savo 
užsienio reikalų ministerį į Ber 
lyną patirti kokio nusistatymo 
laikysis Vokietija, jei Sovietai 
bandys įkelti koją ir į Suomiją. 
Vokiečių užsienio reikalų mii-» 
n isterijos atstovas Wėizsacker 
pareiškė suomiams tą patį, ką 

jog susirinkusieji triukšmingai 
suriko "Bravo”.

Sekantis kalbėtojas, stachano- 
vietis Čeponis pareiškęs: "Esą- 
me laimingi, kad galėsime bal
suoti už draugą Staliną, kuris 
sukurė demokratiškiausią kon
stitucija pasaulyje” — (Bravo!).

Toliau, tarybinių komisarų 
galva J. Paleckis pasigyrė, jog 
dėka Stalinui Lietuvoje dabar 
išeina 8 laikraščiai ir 30 leidi
niu apskričiuose. Jis priėjo iš
vados, jog "po staliniškos kon
stitucijos saule, lietuvių kultū
ra pražydėjo skaisčiau negu 
kada nors pirma.”

Taip, pražydėjo mongoliško
mis usnimis ir dilgėmis, kurių 
seniau nebuvo matyt Lietuvoje!

ir. pulk. K. Škirpai: Vokietija 
paliko Maskvai laisvas rankas 
Baltijos šalių atžvilgiu. Tuomet 
suomių atstovas priminė, jog jo 
šalis nepriims Sovietų ultima
tumo ir ginsis su ginklu ranko
je.

Spalio 9 d., 1939 metais Šve
dijos atstovas apsilankė vokie
čių užsienio reikalų ministeri
joje, įspėdamas, jog Baltijos 
srityje susidaro pavojinga situa 
cija — Rusija perdaug užgro
bia.
* Sukišusi savo garnizonus į 
Lietuvą, Latviją, Estiją ir šiaip 
taip privertusi Suomiją taikin
tis, Sovietų Rusija džiaugėsi 
savo draugyste su Hitleriu ir 
bandė jį aprūpinti grūdais, a- 
liejum, odomis, mineralais ir 

to prie Baltijos kraštus.
Vokiečiai Nudavė Nieko
Apie Tai Nežiną

Paskelbtuose dokumentuose 
plačiai aprašytas pulk. K. Škir
pos atsilankymas į vokiečių už
sienio reikalų ministeriją, bir
želio 11 dieną, 1940 metais. 
Pulk. K. Škirpa pranešė, jog 
Lietuvos ministerių pirminin
kas Merkys tapo pašauktas į 
Masvą pasiaiškinti apie "vogi
mą” sovietų kareivių Lietuvo
je. Esą pamato manyti, jog So
vietai pastatys Lietuvai nepri
imtinas sąlygas.

(Tąsa 3-čiam puslp)

Įsilaužė į Netinkama Namą

Carlisle, Pa. vagišius įlindo į 
narną, kuriame gyveno 11 aps
kričio policmonų. Tuo laiku nei 
vieno jų nebuvo namie. Gal 
viskas būtų ramiai praėję, jei 
ne vagies antroji klaida. Tame 
bute jis paliko savo švarką, ku
riame buvo jo gautas laiškas.
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Viduržemio Jura Ir Karinė Strategija

Pastaruoju laiku amerikiečiai ir anglai atkreipė daug dė
mesio i Viduržemio sritis. Pradedant nuo Graikijos ir Turki
jos. Jungtinių Valstijų susiįdomavimas siekia šiaurinę Afriką, 
Italija ir kitas vietas. Tripolitanijoj statoma stipri oro bazė, 
kuri saugos jūros kelią.

Tuom pat sykiu ir anglai Įsitvirtina Viduržemio jūroje, 
vnatingai Cvpro -saloje, kuri virs trečiuoju apsigynimo punktu 
po Giblartaro ir Maltos. Anglai išstumiami iš Egipto ir Pales
tinos, bet už tai jie Įsigali kitur.

Ekspertai tikrina, jog vokiečiai prakišo pastaruosius du 
karu tik del to, kad jie negalėjo kontroliuoti Viduržemio jįJros. 
Gen. Rommell turėjo žygiuoti i Egiptą per Libijos smiltynus, 
prailginant kelia, apsunkinant pristatymą maisto ir ginklų, nes 
vokiečiai nekontroliavo tos jūros.

iečių pralaimėjimas prie Stalingrado Įvyko svarbiausiai
del to. kad jie negalėjo panaudoti Viduržemio ir Juodąja jūrą. 
Vandens kelias visada yra patogesnis ilgose distancijose.

Jeigu Sovietai užgrobtų visą Europa, tai pietinės Vidurže
mio jūros pakrantės būtų svarbiu atramos punktu amerikie
čiams ir anglams.

Geriausiai, Tai Prancūzų Zonoje

Gauti bešališki pranešimai iš vakarų Vokietijos nusako, 
jog iš trijų zonų patogiausios sąlygos tremtiniams prancūzų zo
noje. Joje nėra tokių inkvizįcijų ir “screeningų” kaip ameri
kiečių arba anglų zonose. Prancūzai traktuoja tremtinius kaip 
laisvus žmones, tuom tarpu kaip kiti žiūri į juos kaip Į kokius 
nusikaltėlius.

. Maistas taipgi geresnis prancūzų zonoje. Nors prancūzai 
patys ne kažin ką turi, bet jie yra linkę dalintis kąsniu duo
nos. Ju zonoje tremtiniai lengviau gauna darbų, negu kitur.

Kodėl išgarsintoji amerikiečių labdarybė taip šlubuoja ir 
net nuplaka pati save tremtinių atžvilgiu — sunku pasakyti. 
Gal būt pasiųsti ten pareigūnai tampa taip išdidūs ir tiek pa
sipučia, jog vargo žmonės sukelia juose tiktai panieka.

Bendrai pažvelgus, tremtinių laikymas koncentracijos sto
vyklose per virš du metu yra tiesiog skandalingas dalykas. Jis 
meta tirštą šešėli ne vien ant Jungtinių Tautų, bet ir ant Ame
rikos ir Anglijos.

Tik Pusę Hektaro Žemės Valstiečių Šeimoms

Bolševikų garsinamas žemės “dalinimas” Lietuvoje baigia
si tuom, kad sovietiški komisarai pasiima savo žinion 99 nuoš.,
o valstiečiams paliekama tik vienas nuošimtis. Taip Vidma
ntuose “sovchozuose” arba valdžios dvaruose dirbantieji ten
valstiečiai gali turėti saviems reikalams tik pusę hektaro že
mes. Amerikiečių mastu tai būtų vienas akeris.

Neseniai Vilniaus bolševiku “Tiesa” parašė štai ką: “Tary-
biniai ūkiai būdami stambūs valstybiniai ūkiai, ne tik turi
duoti valstybei daug grūdų, pieno, mėsos ir kitų žemės pro
duktų, bet turi būti gyvulinikystės ir laukininkystės pavyzdys. 
Reikia išskirti nuolatiniems tarybinių ūkių darbininkams že
mės sklypus iki pusės hektaro ir suteikti jiems pagelbą...”

Reiškia ir ta akeri dar reikia tik duoti. Iki šiam laikui

buvo vykinami, kai Baltijos šalys buvo naikinamos, kai Len
kija buvo draskoma pusiau,?

Aišku kad žinojo. Slaptos Ribbentropo-Stalino sutarties 
turinys, pasirašytos rugpiūčio 23 dieną, 1939 metais buvo žino
mas Prancūzijai antrą dieną po pasirašymo. Mūsų valstijos 
departamentas, beabejo, sužinojo į tą patį laiką.

Vienok, žinant tą viską, Stalinas ir Molotovas buvo kelia
mi .į padangę kaipo “didvyriai”; be ypatingų svyravimų jam 
atiduota visa Lenkija, Jugoslavija, Bulgarija, Rumunija. Va
karinės demokratijos apdovanojo Staliną gausingiau negu pat
sai Hitleris. Teheranas, Jalta, Potsdamas nuėjo toliau, negu 
Maskvos ar Baltstogės sutartys tarpe nazių ir bolševikų.

Kokiu būdu Kremliaus klikai pasisekė apgauti kitą pusę— 
demokratines šalis, sunku tuom tarpu pasakyti. Reikės palauk
ti kol bus paskelbta dar visa eilė slaptų dokumentų — iš buv. 
prezidento Roosevelto archyvų.

Aužvalaa...
AMERIKIEČIŲ SPAUDA 
ĮSPĖJA LENKUS SIENŲ 
KLAUSIME

Amerikos Lenkų Kongreso 
smarki agitacija už priskyrimą 
Lenkijai didelių plotų vokiečių 
žemės ir-už tas sienas rytuose, 
kokios buvo rugsėjo men. 1 die
ną, 1939 metų sukėlė kritiką 
vietinėje amerikiečių spaudoje.

“St. Louis Post Dispatch” lai
kraštis savo editoriale pažymė
jo: “Lenkija neužsitarnavo vi
sų tų žemių, kurias ji turėjo 
iki pradžios pereito karo. Len
kijai užėmus Vilnių ir pratęsus 
savo sieną iki Dauguvos, susi
darytų naujas pavojus Europos 
taikai...”

Dabartir’• - lenkų reikala
vimuose yra daug nesąmonės. 
Vokiečių žemių jie reikalauja 
pasiremiant tuo. kad jos prieš 
šešetą šimtų metų buvo dalimi 
Lenkijos. Tuom tarpu atsisukę 
Į kita pusę jie siekia (Vilniaus, 
kuris praeityje jiems niekad 
nepriklausė ir kuris visą laiką, 
nuo 14-to šimtmečio pradžios 
skaitėsi Lietuvos sostine.

irgi laikėsi atsiskyrę nuo pras
čiokėlių. Bet Winthrop Rocke
feller sulaužė šias tradicijas, 
pasirinkdamas gražią lietuvaitę.

Taip išvedžioja minėtas dien
raštis. Mums atrodo, jog jo iš
vados yra pilnai teisingos.

KOMUNISTŲ "FUERERIS"
GRASINA WASHINGTONUI

Atvykęs i Chicagą naujas ko
munistų partijos “fuereris” — 
Eugen Dennis masiniame stali
ninkų susirinkime pasigyrė, jog 
liaudies priešakyje jis maršuos 
į Washingtona ir apvers jį auk
štyn kojom. Savo kalboje jis 
pasakė:

“Mes. komunistai, nesitrauk
sime atgal, bet vesime kontr- 
atakon Amerikos liaudį prieš 
jos vidujini priešą — Wallstry- 
čio imperialistus, kurie šiandie 
operuoja iš Baltojo Namo”.

Na, o kažin kas būtų jei ame
rikiečių visuomenė atsisuktų 
prieš Maskvos imperializmo a- 
gentėlius šioje šalyje? Ar spė
tų jie išnešti sveiką kudašių?

TIKRINA, JOG PREZ. TRU- 
MANAS NELAIMĖS 
RINKIMŲ

Žinomai komentatorius ir ra
šytojas John T. Flynn, kalbė
damas Clevelande, pareiškė jog 
1948 metai bus republikoniški 
ir jų kandidatas laimės prezi
dento rinkimus. Demokratų 
partija, valdžiusi per 16 metų, 
bandė padaryti daug gero dar
bininkams, bet pastarieji už
miršo jau apie tai ir ima ieš
koti kitokių “geradarių”.

Prez. Trumanas nepajėgs lai
mėti tiek naujų balsų, kad at
sverti Henry Wallace padary
tus nuostolius. Demokratams 
daug žalos padarė ir iškeltos 
aikštėn spekuliacijos grūdais, 
bovelna ir kitokiais dalykais.

Taip, nėra pirkęs be dūmų. 
Trūkumų gal yra ir prez. Tru- 
mano administracijoj, bet ne
reikia užmerkti akių ir prieš 
gerus dalykus. Palyginus abi 
medalio puses, lengvai paste
bėsim, jog prez. Trumanas yra 
gana geras šeimininkas.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai

Hitlerio-Stalino Suokalbio 
Dokumentai

ŠIOS VEDYBOS TURINČIOS
DIDELĖS SOCIALŪS
VERTĖS

Dienraštis “News”, Patterson, 
N. J. padaro didelę išvadą iš 
Jievutės Paulekiūtės vedybų su 
Rockefelleriu. Anot to laikraš
čio; pagarsėjusios turtuolių šei
mos narys išmintingai pasielgė

valstiečiai, dirbantieji “tarybiniuose” ūkiuose ir to neturėjo, apsivesdamas lietuvio imigranto 
Taip, “Zaldoko dvarai” dabar išimtinai, prikląuso komisarams, dukrelę, kuri visais atžvilgiais 

___ esanti pavyzdinga.

Ar Gi Washingtonas Nežinojo Pirmiau

Tie mūsų skaitytojai, kurie neturėjo progos įsigyti neseniai

Senesniais laikais Europos 
aristokratija buvusi griežtai at
siskyrus nuo paprastų žmonių 
ir apsivedimaš su žemesnio

išleistą valstijos departamento rinkinį1 slaptų dfckuntentų . apie^iuoksnio asmeniu «skaitėsi ne-
nazių-sovietų santykius bėgyje 1939-40 metų, gali pasinaudoti 
telpančia “Sandaroje” sutrauka, kiek tas paliečia Lietuvą.

/ įįl

Peržiūrint tuos dokumentus, kuriuose kaip ant delno ma-
tosi Stalino ir Hitlerio suokalbiai užvaldyti ir pasidalinti pa
saulį, tuč tuojau kyla klausimas: nejaugi valstijos departamen
tas ir Baltasai Namas nežinojo to visko pirmam, kai suokalbiai

r dovanotinu prasižengimu. Del 
tos tai priežasties europiečių 
.aristokrr4”’" vradėjusi nykti ir 
išsigimti.

Tūlą laiką panašiai elgėsi ir 
Amerikos milionieriai arba 
“hielsto kraujo” atstovai. Jie

Apie paskelbtų nazių-sovietų 
dokumentų reikšmę Newark N. 
J. News ralb sekančiai:

All of these matters, now 
revealed in the captured doc
uments, deserve the closest ex
amination. Their contents are 
not to be mastered in an hour 
or two. In their historical set
ting it will be temembered that 
the deal between Stalin and 
Hitler was not made until the 
Western democracies had ap
peased Hitler to the hilt. The 
warning of that appeasment 
and its results ought never to' 
be lost on the Western powers 
again.

Under the leadership of the 
United States, as exemplified 
in the publication of the pre
sent documents, it is the deter
mination of the Western coun
tries not to- appease Stalin, as 
Hitler was appeased. There is 
a calculated risk in Mr. Mar
shall’s firmnes, but the world 
knows that appeasement by 
Messrs. Chamberlain and Dala- 
dier in 1938 and 1939 was pne 
of the direct causes of World 
War II.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Ach, kad tokia Jievutė Pau- 
lekiūtė. būtų pasimaišiusi Lie
tuvoje pabaigoje 14-to šimtme
čio ir sutikusi Jogailą.

Tuomet Jogaila nebūt svajo
jęs apie Krakuvietes ir Lietu
va nebūtų buvus prijungta prie 
Lenkijos.

Tik klausimas — ar Jievutė 
būt norėjusi eiti už tokio Jogai
los...

Bolševikams suvaidinus Chi- 
cagoje importuotą Dauguviečio 
veikalą “Zaldoko Dvaras”, vie
nas raudonųjų kritikas taip at
siliepė:

“Dauguvietis, autorius, man 
rodos, padarė klaidų patupdy- 
damas zakristijoną Rūta belan
gėm.”

Taip, ištikro, buvo didelė 
klaida. Bolševikai Lietuvoje juk 
ne “tupdo” žmones, bet tiesio
giniai likviduoja!

Mokykloje paklausė vaiko 
kas yra naudingesnis — saulė 
ar mėnulis.

— Mėnulis — ąt§akė berniu
kas.

— Kodėl taip manai?
— Dėl to kad saulė šviečia 

dienos metu, kai ir taip šviesu, 
o mėnulis spindi tamsoje...

Rūgštaus Pieno Klube buvo 
diskusuojama apie tai kas kal
tas už visas betvarkes ir suiru
tes pasaulyje.

Viena nuomonė buvo tokia: 
jeigu vaikus auklėtų ne mote
rys, bet patys vyrai, tai tokiu 
keistinybių nebūtų.

Čia gal ir yra šiek tiek tie-
sos. Jeigu vyrai sėdėtų prie
lopšio arba virtuvėje, o mote
rys užsienių reikalų ministeri
jose, tuomet varžytinės būtų j 
tik del “dresių” ir plaukų su
šukavimo, o ne del svetimų že
mių.

Lenkai džiaugiasi, jog oficia
liam Vatikano metraštyje 1948 
metams “Annuario Pontifico” 
Vilnius ir Lvovas tebesiskaito 
Lenkijos dalimi.

Bet kitame dokumente buv. 
lenkų valdžia, su St. Mikolaj- 
czyku priešakyje, atsižadėjo tų 
miestų.

Taigi, išeina vienas prieš vie- 
n?- ■■ .

P-nas Mueller, eidamas tiltu 
pastebėjo skęstantį upėje žmo
gų. Jis suriko į nelaimingąjį ir 
patyrė jo vardą ir adresą,

Nieko nelaukdamas jis nubė
go Į ta vietą, kur skęstantis gy
veno ir paprašė namų savinin
ko, kad jam išrenduotų tą bu
tą, c

Koks buvo jo nusistebėjimas,! 
kai patyrė, jog butas išrenduo- 
tas prieš 10 minučių. Butą pa
ėmė tas, kuris Įmetė aną Į upe.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Tikrą gyvenimo džiaugsmą 
gali patirti tiktai kilnių jaus
mų žmogus.

Bolševikų spauda neseniai pa 
sigyrė, jog Kražių miestelyje 
tapo atstatyta pirtis ir paleista 
į darbą elektrikinis motorukas.

Taigi, per du metu miestelis 
buvo be pirties, nes maskoliai 
nepaišo apie švarą.
• Jiems- nereikia ir elektros, 
nes kiekvienas komunistas ak
lai tiki, jog Stalinas — Saulė 
šviečia ir nakties metu.

Taip, komunistams ir kur
miams šviesos nereikia....-...

Mokslo K a m nelis
Daug Žmonių Anglijoj 
Dar Tiki j Dvasias

Pasakojimai Apie Vaidenimus 
Senuose Namuose Ir Pilyse

Vieši apklausinėjimai parodė, 
jog kas trečias žmogus Angli
joje tiki į dvasių buvimą. Ir 
ištikro, kiekvienoje viduramžių 
pilyje arba senuose namuose 
vaidinasi. Kiekviena dvasia yra 
surišta su kokiu nors įvykių. 
Jei kada praeityje mergaitė nu
sižudė del meilės, tai jos dvasia 
klajoja toje vietoje, aimanuoda
ma ir verkšlendama. Nužudyto 
asmens dvasia yra žiauri, kerš
tinga ir pan.

Neseniai Londono universite
tas išleido specialę knygą šių 
dvasių studijavimui. Knygoje 
aprašyta daugybė vietų, kur tos 
dvasios apsireiškia. Esą, karo 
metu, kaikuriose pilyse net ka
reiviai bijojo nakvoti, kad tos 
dvasios jų neužkluptų.

Viena garsiausių pilių Angli
joje yra Borley, Suffolk grafi- 
joj. Norėdamas ištirti tu dvasių 
ypatybes, Londono universiteto 
profesorius Dr. Harry Prise iš
gyveno toje pilyje du metu. Ir 
jis pastebėjo štai ką: korido
riuose ir rusyse girdėjosi ūži
mas ir staugimai; bonkos stai
giai pašokdavo nuo stalo; pa
veikslai apsisukdavo į kita pu
sę; langai subirėdavo be jokios 
regimos priežasties iš vidaus; 
dažnai girdėdavosi varpu skam
bėjimai, nors jokio varpo pily
je nebuvo.

Žmonės kalbėjo, jog visus

duvo Karalių btuartų gimine, 
kuri buvo gyva užmūryta toje 
pilyje. Jis atidengė ir daugiau 
keistų įvykių toje pilyje, kurie 
davė progos įvairiems gandams 
iškilti.

Dr. Harry Price patiekia 
mokslinį išaiškinimą visokiems 
pasakojimams apie vaidinimus. 
Anot jo, Anglijoj ir Škotijoj y- 
ra keistų, kapriziškų vėjų, ku
rie per kaminus sukelia įvai
rių garsų ir net pajudina sto
vinčius daiktus.

Bet nepaisant į šiuos moksli
nius aiškinimus, anglai nenori 
išsižadėti senoviško tikėjimo į 
dvasių apsireiškimus. Jeigu ku
rioj nors pilyje nėra tokių dva
sių, tai niekas nenori ir jos lan
kyti.

SLA. Pildoma Taryba 
Renkasi Pradžioj Kovo

j Eilinis SLA. Pildomos Tary- 
| bos suvažiavimas įvyksta pra- 
Į džioje kovo mėn. New Yorke. 
I Svai lies atei-
I nanti ... Pildoma taryba 
turės pai uosti keletą pasiūly
mų seimui. Vienas tokių bus 
“pataisyti pataisymą”, liečiantį 
iždininko ofisą.

Kaip žinome, pereitas seimas 
ta ofisą panaikino, bet Mass, 
valstija su tuom nesutiko ir 
viskas reikės atstatyti Į senas 
vėžes.

tuos vaidinimus sukelia “Balta 
Dama”. Dr. Harry Price pasi

— Ka tu pasakei pamatęs jį 
bėganti su tavo žmona?

— Nieko nesakiau, tik nusi-
stebėjau kodėl jis taip skubina 
si, kuomet niekas neveja.

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy- 

taupinial apdrausti iki $5,000 per Fe- 
Savings and Loan Insurance Corp.

Taupyk po truputį kas savaitę.
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nglijoj Yra Daug Keistų 
tatymu

is anglu laikraštis paste- 
eną keistumą dabarti- 
Anglijos patvarkymuose, 
serga karvė, tai farme- 
džiama vartoti gazoliną 
mui veterinaro, bet kai 

žmona, jam to daryti 
ir jis privalo važiuoti 

i pasišaukti gydytoja, 
esą, nors moterys turi 
zgybę su vyrais, bet iki 
ioms dar toli.

žmogaus akyje augtų kopūstas 
tam jau niekas netikės. Bet 
toks dalykas atsitiko vienam 
žmogui Lincolnshire, Anglijoje. 
Tas žmogus staiga apako viena 
akim. Jis nuvyko i ligoninę ir 
specialistai ilgai tyrinėjo kol 
pagaliau surado jog toje akyje 
auga kopūstas.

Kokiu tai būdu kopūsto sėkla 
pakliuvo į aki ir joje ėmė aug
ti mažutis kopūstėlis. Operaci
jos keliu, kopūsto užmazga bu
vo išimta ir žmogus praregėjo 
ta akimi.

Badavo. Gailėdama Pinigų

Bloomfield. N. J. policija su
rado moteriškę Klara Hughes, 
80 metų, mirštančią iš bado bu
te ir nuvežė i ligoninę. Mote
riškė pasisakė, jog' turinti pa
slėpusi lovoje $7,643 ir kelius 
deimantinius žiedus. Tas viskas, 
ištikro. buvo surasta.

Grand Rapids Lietuviai 
Nukelia Tą Šventę

Lietuvos nepriklausomybės 
šventę Grand Rapids lietuviai 
minės tiktai kovo 7 dieną, tai 
yra veik trim savaitėm vėliau. 
Del Įvairių aplinkybių minėji
mo nebuvo galima atlikti anks
čiau. Bet už tai mes viską už
baigsim ir gal būt neprasčiau 
padarysim už kitus.

Klausia Ar Chicagoje 
Yra Žinoma Apie 
“Jievute”

Floridos Lietuviai 
Dabar Laiko Piknikus

Kai mes skundėmės šalčiais 
jir vaikščiojom ’ leduotom gat
vėm, tai mūsų tautiečiai Miami, 
Floridoj piknikavo vienmarški
niai. Tą pikniką rengė Lietuvių 
Piliečių Klubas, vasario 10 d., 
Police darže ir svetainėje.

Svečių buvo apsilankę apie 
para šimtų. Jie užkandžiavo ir
gėrė prie stalu, o viduje salės
šoko. Dalyvių tarpe buvo ma
tyti būrelis Chicagiečių ir iš
kitų tolimesniu kolonijų.

Amerikiečiai vidutiniai su
naudoja 25 svarus muilo i me
tus.

Surado Pati Aukščiausią 
Kaina Pasaulyje

Iki šiam laikui buvo mano
ma, jog aukščiausias kalnas pa
saulyje yra Mt. Everest. Gima- 
lajuose. Dabar surasta, jog vie
nas kalnas Anne Machine gran
dinėje, Kinijoje, virsmą Mt. E- 
verest.

Žinomas amerikiečiu lakūnas, 
apskridęs aplink žeme. Bill O- 
dom išvyko i Kiniją ir ruošia
si orlaiviu pasiekti kalno vir
šūne.

Degtinė Bent Vienam 
Sutvėrimui Padarė Gero

Galite ka norite sakyti apie 
degtinę, bet viename atsitikime 
ji atliko gera darbą. Detroito 
pųlicija surado Įšalusią į ledą 
laukine antį. Kad ją išimti, le
das reikėjo išpjauti. Nunešus 
anti Į policijos stotį, ji buvo 
bandoma atgaivinti šiltu vande
niu, bet iš to niekas neišėjo.

Tik kuomet į jos snapą Įliejo 
Čerkute geros degtinės, antis 
atsipeikėjo, ėmė vaikštinėti ir 
paskiau išskrido vėl i ežerą.

Tik Antys Žinojo Kur
Yra Tas Auksas

Vienas medžiotojas Phil Mu
eller, iš Dallas, Oregon, nušovė 
keletą laukinių ančių ir jų vi
duriuose surado mažus žmotu- 
kus aukso. Medžiotojas dabar 
laužo galva kur tokia vieta ga
li būti, kame auksas guli žemės 
paviršiuje. Bet nušautos ante
lės jam nieko nebegali pasakyti.

Geras mūsų prietelis V. Am- 
broze. iš Newark. N. J. prisiun
tė “Sandaros” red. toki laiškutį:

Štai iškarpa iš Newark Even
ing News, kurioje aprašyta lie
tuviška gražuolė Jieva Paule- 
kiūtė-Rockefellerienė. Ji yra 
buvusi Chicagietė. Nežinau ar 
teks jums patėmyti apie tai 
Chicagos spaudoje ar ne. Mums, 
lietuviams, tai Įdomi žinia”.

Kur tau nepatėmysi Chicagos 
spaudoje! Per kelias dienas 
veik nieko kito joje nebuvo ra
šoma, išskyrus Jievutė Paule- 
kiūtė ’

Ne Visi Gali Maišytis 
Politinėje Veikloje

Vasario 13 diena “Sandaroje” 
tilpo žinutė iš Rockfordo, III. 
buk Šv. Petro ir Povilo para
pijos klebonas šalinasi nuo ben 

I dro Lietuvos naudai veikimo, 
mo. Už tai parapijonai esą ne
patenkinti.

Man rodos, jog kunigui ir ne
pridera maišyti religijos reika
lus su politika. Dviem Viešpa
čiam išsykio negali tarnauti. 
Aš gerai pažįstu Rockfordiečius; 
tu tarpe yra pasišventusių ir 
susipratusių veikėjų. Todėl šį 
dalyka jie turėtų suprasti.

— Stulgiškis.

Ar Girdėjote Kad Akyse 
Augtų Kopūstas?

Sakoma, jog žmogaus galva 
iii pavirsti i kopūstą, bet kad

Pavojinga Vieta

Inžinierius Įspėja darbininką:
— Bijok Dievo' Tu rūkai pyp 

ke prie pat parako sandėlio! 
Atsimink, jog prieš du metu čia 
įvyko sprogimas, kuris užmušė 
18 žmonių.

— Bet dabar tas neatsitiks.
— Kodėl tu taip manai?
— Del to, kad dabar mes čia 

dirbame tik keturi...

Galionas vandens sveria 8 sv.

Kaip Stalinas Su Hitleriu
Broliškai Dalinosi Lietuva

> Visus juos paėmė savo žinion(Tąsa nuo J-mo pusi.)

Vokiečių ministerijos sekre
torius Woerman atsakė, jog jis 
apie tai neturi jokių žinių.

Naktinis valdininkas toj pa
čioj ministerijoj Welck pranešė 
savo viršininkams, jog birželio 
15 dieną, 1940 metais prez. A. 
Smetona, gen. Raštikis su šei
ma ir daugelis kitų lietuvių 
perėjo Eidkūnų pusėn. Sykiu 
perėjo ir buvęs vidaus reikalų 
ministeris pulk. Skučas bei po
licijos viršininkas Povilaitis.

nacių gestapo.

Užėmė Baltijos Šalis 
Likvidavimui Anglų 
Ir Prancūzų Intrigų

Toliau, Ribbentropas parašo 
savo ministerijai įsakymą, kad 
jeigu Lietuvos kariuomenė per
eitų sieną, tai kareiviai turi bū
ti internuoti, bet vokiečiai ne
privalo nieko daryti, kad padrą- 

' sinti lietuvius bėgti per sieną.

J ŪS atsibusite -atsišviežinęs kiek

vieną rytą, išmiegojęs po elektriniu 
blanketu arba comforter. Blanketas 
neturi jokio 
vargintų ... 
dadėti arba 
pailsėsite po
gosite patogiai, nežiūrint kas 
tiktų su temperatūra.

sunkumo, kad jus nu- 
nereikia atsibusti, kad 
pašalinti blanketą. Jūs 
šiltos antklodės ir mie- 

atsi-

išsi
drė
bus

Jūs tuoj pasilsėsite kaip tik 
tiesite malonioj šiltoj lovoj... 
bulys tarpe šaltų antklodžių 
praeities dalykas. Ir jūs būsite pa
silsėjęs per visą naktį po šiltos, ma
lonios, lengvutės kaip plunksna 
elektrikinės antklodės. Tik nustaty- 
kit kontroliavimą ir ‘nuo tada elek
trinis blanketas automatiškai nusi-

statys ir užlaikys jus taip šiltai, kaip 
jūs norėsite.

Prižiūrėti elektrinį blanketą — 
plauti ir padėti į šalį—yra labai pa
prastas dalykas. Jie išsiplauna ir 
išsivalo taip, kaip paprasti senoviški 
blanketai... ir jūs sutaupysite lai
ka ir darbą, nes tik reikės turėti 
vieną blanketą kiekvienai 
vietoj trijų arba keturių.

i elektriniai blanketai 
yra gaunami visokių
pritiktų miegruimiui 
suderinimui. Paimkite 

elektrinius blanketus ir 
pas jūsų dylerį arba

lovai,

ir cdm- 
spalvų, 

arba 
tuos

com-
arti-

Nauj 
forters 
kurie 
spalvų 
naujus 
forters
miausioj Edison krautuvėj šiandien 
ir sužinokite apie šį modernišką 
miegojimo patogumą.

W&st/nxjhocue Electric Comforter -tChoice of rose, 
blue and green quilted šalin comforter with non-slip back, 
removable warming sheet, double bed size, $49.85,*

Efectrrc Automatic Blanket—High quality 
fabric in soft pastel shades of rose, blue, green or cedar, 
double bed size, $39.85.*

•Including Federal Excise Tax.

COMMONWEA L TH EDISON COMPANY

Tuom tarpu vokiečių kariuo
menės vadams buvo perduotas 
Hitlerio įsakymas nedaryki pa
sienyje jokių manevrų, kurie 
atrodytų jbg bandomą reaguoti 
sa rilyje'‘su įvykiais Lietuvoje.

Baltijos departamentas vokie
čių užsienio reikalų ministeri
joj gavo' iš Ribentropo įsaky
mą paruošti raportą ar ištikro 
Liętuva, Latvija ir Estija ban
dė sudaryti bloką prieš Sovietų 
Rusiją.

Raportas buvo paruoštas se
kančią dieną, birželio 17, 1940 
metais. Ten aiškiai buvo pasa
kyta, jog Baltijos šalys jokių 
panašių derybų nevedė. Jos net
gi nesusitarė tarpusavyje, nes 
Lietuva reikalaudama Vilniaus, 
o latviai ir estai norėjo geruoju 
sugyventi su lenkais. Tos šalys 
nebandė ješkoti bičiulystės ir 
su Vokietija.

Molotovas Pasveikino 
Vokiečių Laimėjimus

na Molotovas pasišaukė vokie
čių ambasadorių Maskvoje gra
fą Schulenberga ir paprašė per
duoti jo, Molotovo, sveikinimą 
vokiečių armijoms už tokius di
delius pasisekimus Prancūzijoj. 
Tuom pat sykiu Molotovas pri
minė Schulenbergui apie Sovie
tų okupavimą Baltijos kraštų. 
Molotovas aiškiai pasakė, jog 
tas buvo padaryta tam, kad li
kviduoti anglų ir prancūzų ir 
anglų intrygas Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje, kurios ardė 
gerus santykibs tarpe Vokieti
jos ir Sovietų Sąjungos.

Sąryšyje su žymesnių lietu
vių pabėgimu į Vokietiją, Mo
lotovas pastebėjo, jog, matomai, 
siena nebuvo užtenkamai stip
riai saugojama ir jog ateityje 
sargybos bus sustiprintos.

Jam Gali Tikti

Sykiu su šiuo politiniu rapor
tu buvo patiektas ir ekonomi
nis. Vokiečių ekspertai pabrė
žė, jog Baltijos šalys 90 nuoš.
savo eksporto karo metu siun-l 
tė į Vokietiją ir tik 10 nuoš. i 
Sovietų Rusiją. 1 

Tuo pačiu laiku, birželio 17 
diena, vokiečių užsienio reika
lų ministerija išsiuntinėjo vi
soms savo atstovybėms užsie
nyje instrukcijas nesakyti nie
ko blogo apie Baltijos kraštų 
likvidavimą. Priešingai visur 
pabrėžti, jog tarpe Vokietijos 
ir Sovietų Sąjungos santykiai 
yra geri ir jie nebus pakeisti 
tuo įvvkiu. c v

Liudininkas: — Jis man pasa
kė tokius žodžius, kurių negali
ma pakartoti jokiam padoriam 

Į žmogui.
Advokatas: — Tuomet pa

šnabždėk teisėjui į ausį...

Jūros mylia lygi 6.08 pėdų.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

■ °

i

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, • Mass* •.

I
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA '

SOUTH BOSTON CAFE • •
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass. "
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$ Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. i
JUOZAS ARLAUSKAS Ir JUOZAS SKIENDIELIS 

1 SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS j

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. ?
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE j

BORIS BEVERAGE CO. |

220 E Street So. Boston, Mass.
1 jo ^i-1-.. ..................—. t^11. - "■ ................... .................- -r-
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1
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Kviečiame Visus Chicagos Lietuvius Rengtis Prie Puikaus

Metinio Sandaros Bankieto
SEKMADIENĮ, VASARIO 29 DIENA VIKING TEMPLE 69 Gatvė ir Emerald Avė.

Puiki Muzikėlė Programa --- - Lietuviškos Vaisė® --- Šokiai Prie Geros Orkestros



VOKIEČIAI KIEKVIENA PROGAS VIS 
ŠMEIŽIA IR NEKINA TREMTINIUS

Paješkojimai
Gal Kas Žinote Apie ŠIuog 
Asmenis?

CHICAGOS LIETUVIAI I VIENA DIENĄ 
SUDĖJO $2,200 LIETUVOS LAISVEI

kius eskizus. Beau-Arts Direk- palieka darbo pa 
torius Badem-Baderte generolas senelių įsteigtos 

.ŠmiUcin, kaip prof. • Jonyno ’ ir nyksta. Tuom 
draugas, 'žinodamas dailininko farmose nesąs
sugebėjimus paskatino jį prie pilkuotas. Prie modern 
šio darbo. Ir tokiu būdu trims 
zonos provincijoms buvo pa
ruošti šie meniniu požiūriu ver
tingi pašto ženklai”.

sunkus

Nauja Vokiečių Akcija 
Prieš Tremtinius

Vokiečiai turi vienintelį ga
bumą — padaryti visus savo 
priešais su kuo tik jie susitin
ka. Dešimtis milionų svetimša
lių buvo prievarta suvežta į Vo
kietiją. Išvyko jie iš Vokietijos 
visi vokiečių priešais.

Bet čia kaltas pats vokiečių 
diplomatinis aklumas ir stoka 
vakarietiškos inteligencijos. Štai 
dabar pradėjo vokiečiai naują 
organizuotą akciją tremtinių iš
varymą iš miestų į provinciją 
— kaimus.

Akcija pradėta organizuotu 
būdu duoaant instrukcijas (ži
noma, kol kas slaptai) per amat- 
ninkų korporacijas, partijas, 
kad visur būtų užsieniečiai boi
kotuojami, provokuojami, san- 
tažojami, kad tuo būdu būtų 
iššaukiami nesusipratimai kaip 
medžiaga veikti alijantų įstai
gose.

Net gatvėse paaugliai yra in
struktuojami visaip užkabinėti 
ir spiaudyti ant tremtinių. Toks 
išgujimas tremtinių iš miestų 
begalinius nuostolius mūsų mo
kykloms ir kultūriniam darbui, 
nes viskas suirtų. Į pavienius 
kaimus išmėtyti tremtiniai ne
beturėtų galimybių tęsti savo 
darbo, o tektų, kaip ir nacių lai
kais eiti vergu kelią. Kaip ši ak
cija užsibaigs, dar nežinia. Se
nai vokiečių įstaigos varo pro
vokacini darba, kad būtų atim
tos lietuviu įstaigų — R. Kry
žiaus. komitetu, mokyklų patal
pos, net ir tokiais atvejais, ka
da toje vietoje yra pakankamai 
neišnaudotų patalpų ir butų.

Vokiečių tauta ėda vėžys. Už
sienietis Vokietijoj nebuvo lai
komas svečiu, o kažkokia būty
be, kuris turi pranykti... Ką 
tenka iškentėti mūsų studen
tams universitetuose, sunku ir 
aprašyti. Aš jau esu aprašęs kai 
kurias vokiečių šunybes kituose 
puslapiuose. Jų čia nebekarto
siu.

Mes vokiečius pažįstame iš 
savo santykių ir bendros sienos 
su Vokietija. Mes juos pažįstam 
nuo 12 šimtmečio — ordeno ke
lionių i Lietuvą. Vokiečiai varo 
naikinimą, terorą, žudymą “gel
bėjimo” vardu. Jie net žydus 

vardu, 
Gaujos

krikščioniškas elementas, užjau 
čia tremtinius ir jiems pagelb
sti. Bet jie nelemia tremtinių 
likimo, nes jis yra kitose ran
kose. Toks neonacizmo kilimas, 
yra susijęs su politine vokie
čiams palankia konjunktūra.

Todėl tremtiniai galvotrūk
čiais neria kas tik kur veža. Vo
kiečiai su savo neo-nacistiniais 
apetitais darosi atsakingi ir už 
mūsų emigracijos vargus, nes 
čia neturėjimas minimalinių 
žmogaus teisių, verčia aklai lįs
ti į pirmą pakliuvusią emigra
cinę skylę, iš kur gali nebūti 
kelio atgal.

Šias mintis aš baigiu su savo 
proteguojamu šūkiu: viso pašau 
lio lietuviai turi tapti tėvų, mo
tinų, brolių, seserų, karžygiško 
solidarumo bendruomene, nes 
tik tokioj bendruomenėje yra 
mūsų jėga ir laimėjimas prieš 
mus ištikusias neteisybes.

— Dr. B. Ramanauskas.

Kreipiuosi į tamstas prašyda
mas padėti man susirasti mano 
Amerikoj gimines ir kaimynus. 
Paskelbiant juos į jūsų ledžią- 
jną lietuvišką laikraštį.

1. Domininkas Romeika.
2. Kazė Romeikaitė (povyru 

pavardės nežinau).
3. Ignas Jasiukaitis.
Visi trys kilę iš Kauno apsk. 

Raudondvario vals, Užbėdžių 
kaimo.

1.
2.
3.
4.
5.

Aukavusieji Lietuvos
Laisvės Gynimui

Kaip Jėzuitai Teise 
Lietuvos Dvarponi 
Kazimierą Liščinską

Žiauri Bausmė Tam, Kuris 
Apleido Jėzuitų Ordeną

jie 
su- 
pa- 
tas

1948 m. vasario mėn. 15 die
ną, Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos Skyrius Lietuvos Ne
priklausomybės 30 metų sukak
tuvėms paminėti surengtame 
Chicagoje, Amalgamated Cen
ter, mitinge draugijos ir paski
ri asmens paskyrė Lietuvos va
davimo reikalui aukų, iš kurių 
pažymėtinos:

Sandaros 25 kuopa __
Liet. Moterų Draugija

Apšvieta”________
R. Kat. Chicagos __
K. Norkus _______
SLA. 226 kuopa__
M. Žižinas __ ___ _

(Tąsa Seka)

10.00

„ 10.00
__ 10.00
__ 10.00
__ 10.00
__ 10.00

Dail V. K. Janynas
Prancūzu Zonos Pašto

4.

Ženklu Autorius

ginjų 14 metų berniuk 
šeiminjnkąųti.

Pasikalbėjimas Šeimynoje

šaudė rasės “gelbėjimo” ' 
vergus vežė darbams “T 
Europos” kūrimo vardu, 
visuose tuose veiksmuose tebū
na išsigimęs noras pasidaryti 
sau “raumo” (room — erdvės).

Lenkai mėgsta girtis, jog 
atnešė į Lietuvą kultūrą ir 
rišo lietuvius su vakariniu 
šauliu. Pažiūrėkime kaip
viskas atrodė tikrenybėje. Prof. 
Fletcherio “History of Poland”, 
išleistoje Bostone 1833 metais 
aprašytas vienas epizodas iš 
lenkų “kultūrinės” veiklos.

Vienas Lietuvos dvarponio 
sūnus Kazimieras Liščinskas 
antroje dalyje 17-to šimtmečio 
įstojo į lenku jėzuitų įsteigta 
vienuolyną. Pabuvęs ten kele
tą metų jis apleido jį ir grįžo į 
civili gyvenimą. Vėliau jis ap
sivedė ir tapo teisėju Lietuvos 
Brastoje. Jis buvo tikintis žmo
gus ir dalį savo įeigų išleisdavo 
neturtingiems.

Bet jis buvo tiek neatsargus, 
jog vienur kitur pakritikavo 
lenkų jėzuitų šovinistišką veik
lą, kaipo priešingą Lietuvos 
žmonių interesams. Jėzuitai, 
kurie tada buvo pilnoje galy
bėje, nusprendė atsilyginti jam 
už viską. Jie apkaltino Liščins- 
kį herezijų skleidime ir 1686 
m. atgabeno į Vilnių teismui.

Teisėjais buvo tie patys jė
zuitai. Žmogus, kuris buvo sko
lingas 
pinigų 
damas 
keršto,
Liščinskis buvo nuteistas ir su
degintas ant laužo, nepaisant 
protestų apšviestesnių žmonių 
ir kaikurių dvasiškių. Tuo būdu 
lenkiški jėzuitai įrodė jog jie 
buvo viešpačiai pačioje Lietu
voje.

Bet šis “laimėjimas” jiems 
karčiai atsirūgo. Praėjo keli de- 
sėtkai metų ir jėzuitų ordenas 
buvo išvytas iš Lietuvos kaipo 
“demoralizatoriai, melagiai ir 
valdžios uzurpatoriai.” — Alfa.

Liščinskiui didelę suma 
liudijo prieš jį, prisiek- 
jog jis ta daro: “Ne iš 
bet iš Dievo baimės...”

Juozas Skaninąs.
Jadvyga Kačinskaitė. 
Elzbieta Kačinskaitė.
Stasys Žiupka.
Mykolas Žiupka.

Visi kilę iš Ukmergės apskr., 
Pabaisko vals. Graužiečių km. 
Šių asmenų ieško Mykolas Ro
meika ir <^na Skominaitė-Ro- 
meikienė, kilę iš tų pat kaimų.

Dabar gyvena (16) Hanau A-l 
Main, Hessen, Lamboj str. 
U.S. Zone, Germany.

84,

Moterys Kalba TarpusavyKai
Apie Vyrus...

— Mano vyras nuvedė mane 
pažiūrėti tokios blogos filmos, 
kad turėjau antrą sykį ją ma
tyti įsitikrinimui ar neklydau 
pirmą kartą.

— Žinojau jog esu „yerta ba
rimo, bet kuomet bara mane 
toks kvailys, kaip mano vyras, 
tai to jau negaliu pakęsti!

Kad vedybinis gyvenimas bū
tų laimingas reikalinga nuolai
dumo, ypatingai iš vyro pusės.

Seni vyrai, kurie negali duo
ti blogo pavyzdžiu, paprastai 
imasi mokinti kitus dorybės.

Lith. University
Club in Chicago

Hear ye! Hear ye!

We are announcing the Town 
Hall Meeting and Quiz Pro
gram of the L.U.C. The age old 
quest of the superiority of wo
men over men shall finally be 
decided this Sunday, February 
22nd‘, at International House.

have probably heard

66.00
50.00
50.00

42.45

Laikrašti baigia straipsnį šiais 
žodžiais: “Tegu šie estetinį pa
sigerėjimą teikia ženklai, nors 
iš dalies išlygina tą nemalonų 
jausma. kuris mumyse dažnai 
kyla dėl Vokietijos suskaldymo 
atskiromis zonomis.”

Tenka pasidžiaugti, kad lietu
vis dailininkas taip gražiai už- 
sirekordavo šiuo darbu, eo ipso 
propoguoja ir Lietuvos vardą 
prancūzų ir vokiečių tarpe.

Žmona pasakoja savo vyru
— Gali būti tikras, jog Jom 

kas savo blogų ypatybių nep* 
veldėjo iš manęs!

— Aš sutinku kad taip y r. 
Juk tu tebeturi visas savo bl< 
gas ypatybes... (

Varnas varnui nekerta i ak

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

25.00

25.00
25.00

25.00
25.00

25.00 
25.00 
25.00
20.00 
20.00 
18.00

Liet. Raudon. Rožės Klubas,
Cicero, III. ___________ $100.00

J. Maskuliūnas _____ 100.00
Lietuvių Demokratų Klubas,

Roseland, Ill. ________  93.00
Lietuvos Kareivių Draugystė, 

Cicero, III. ____________
Joseph Petraitis______
Mr. ir Mrs. J. Jokubonis
Namų Savininkų Dr-ja,

Marquette Park________
Regular Lith. Democratic

Club, Cicero, Ill._______25.0,0
Lietuvių Socialistų 4 kp. 25.00

Chicago Lith. Society_
Palaimintos Lietuvos

Kultūros Dra/ugija______
Justin F. Chilauskas_
Lietuvių Kultūros D-ja

Harvey, III. __________
Dr. A. Juozaitis______
Amer. Lithuanian Citizens

and Beneficial Club____
Peter Paul Gaddy-----
SLA. 134 Moterų ku. __
Chicagos Liet. Ratelis
RK. Federacijos Skyrius
Teisybės Mylėtojų Dr-tė
Liet. Kultūros Draugystė,

Cicero, III. ___________
Joseph J. Pranckus-----
Morning Star Club-----
Vyrų-Moterų Klubas,

Garfield Park_________
M. Kaupas __________

Antanette Step. Rudelis
Žemaičių Kult. Klubas
A. Budris __________

Juozas Rachunas--------r—

Jonas Andrišiūnas-----
SLA 301 kp. Cicero, 111.
Petras Insoda------------
J. M. Šaltenis _______
Adomas Zubavičius-----
Frank Kazlauskas------
P. Matkus __________

16.00
10.00
10.00

ir Rein-Pfalzo provinci- 
Šiuo metu iš spaustuvės 
paskutiniosios ženklų se-

būt, ne daugeliui yra ži- 
kad šių ženklų eskizus

Partneriai Skundžiasi 
Jog Ūkiai Rytuose 
Tuštėja

Mūsų Studija Gražiai ii
Moderniškai Įrengta

420 WEST b3RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

Kai kurių lietuviu pastangos 
rasti kokia nors žmoniško ben
drumo bazę su vokiečiais, kaip 
kaimynais, nuėjo niekais. Šian
dien tomis svajonėmis joks lie
tuvis nebeserga. Pusketvirtų 
tremties metų atėmė viltį vi
siems svajotojams. Mūsų trem
tinių buvimas Vokietijoj yra 
paskutinis lūžis ir subirimas 
padorių santykių su vokiečiais. 
Viską teks kurti ant formalių 
dalykų, kas nereiškia bendravi
mo, koks yra mūsų su Prancū
zija.

Tremtinius yra apnikusi bai
si panika, nes toks spaudimas, 
vokiečių neapykanta, teroras, 
šmeižimas, yra tokie nusibodę, 
organizuoti ir slegia reiškiniai, 
kad tremtiniai vokiečius ėmė 
lyginti su bolševikais. Tokia or
ganizuota vokiečių akcija prieš 
tremtinius, tegali būti išaiškin
ta pataikavimu bolševikąms, 
kurie žadą vokiečiams sujungti 
reichą...

Tik nedidelis procentas vokie
čių, kaip vienuolynai, aktyvus

Tikras Įrodymas

Du airiai taiso namo stogą ir 
vienas jų paslydo ir nukrito že
myn. Kitas pasilenkė ir šaukia:

— Ei, Mike, ar esi gyvas, ar 
miręs?

— Gyvas — atsakė tas, vos 
girdimas.

— Bet tu esi toks melagius, 
kad nežinau ar tikėti tau ar ne.

— O gal aš esu miręs — at
sakė Mike, — nes jei aš būčiau 
gyvas, tai tu nedrįstum vadinti 
mane melagiu...

You 
about the LUC’s set of pro
grams to succeed each of our 
monthly meetings. We are 
planning to have interesting 
items after each meetings and, 
believe me, if all that Ellen 
and tell me are true, we are 
due to have an exciting an en
joyable attraction this month.

As you have no doubt heard, 
Stan Kancewick, one of our tal
ented artists, gave an enlight
ening lecture and exhibit on 
photography and advertising 
posters at our January meeting. 
Everyone that attended enjoy
ed his exhibit immensely.

This all leads to the fact that 
Stan, with the cooperation of 
Ellen Skirmont, have “cooked 
up” a wonderful scheme for 
this month’s meeting. They are 
running a contest between the 
men and women of the organ
ization, with all the trimmings 
too — referees, moderators, 
gongs, stop-watchers, quiz-mas
ters — everything! There will 
be prized for the winners, and 
Nyoe onto the losers (and we 
don’t mean the wo-men!)

Come down and join the 
gang! Contestants or not, you 
will enjoy it. All can partici
pate.

10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

10.00

SLĄ. 63 kuopa___
K. Ūkelis________
Viktoria ir Bronius 

Tūbeliai ___________
Šv. Antano iš Paduos, Dievo 

Apveizdos parapija_____ 10.00
Mr. ir Mrs. Barniškis — 10.00 
A. Salosevičius_______ 10.00
Kun. Ig. Albavičius_ 10.00
Konstancija Schwoger _ 10.00 
SLA. 238 kuopa _______ 10.00 
Matas Zizas _______ _
Mr. ir Mrs. S. Markin 
Mr. Norkus_________
Cecilija Macius______
Joniškiečių Lab. Klubas 
Frank Tverkus----------
Mr. ir Mrs. M.J. Adams 
Jonas Kerulis------------
Dr. P. Vileišis,

Waterbury, Conn. --------
Jos Vilimas----------------
SLA. 125 kuopa--------- ;
Knights of Lith. Sr. __
Krakiškių Draugiškas ir

Kultūros Klubas----------  10.00
SLA. 217 kuopa--------- 10,00
Rapolas Baliaųskas__ 10.00
A. Rulis-------------------
Amalgamated Clothing

Workers, Mr. Kairįs__ _
SLA., 260 kuopa_____
Mr. ir Mrs. Abečiunas

10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00
10.00 
10.00

10.00 
10.00 
10.00 
10.00

10.00

10.00
10.00
10.00

The date —- February 22, 
1948; The time — 3:00 p. m., 
sharp/ Tte place — Internatio
nal House. 1414 E. 59th St.

See you there! —’O.A.K.

Nuo šių metų pradžios Ofen- 
burgo spaustuvėje yra atspaus
ta ir išleista apyvarton 120 mi
lijonų pašto ženklų, skirtų pran 
cūzų zonos:, Badeno, Wuertem- 
bergo 
joms, 
išeina 
rijos.

Tųr 
noma,
yra padaręs mūsų žinomas gra
fikas dail. V. K. Jonynas. Nau
jieji ženklai pasižymi puikiu 
menišku išpildymu. Jų vaizduo
se atspindi vokiečių istorija. 
Ženkluose atvaizduota: Beetho- 
venas, Šileris, Karolis Didysis, 
Gutenbergas, Marksas, Kebelis, 
Vormso, Mainzo ir Freiburgo 
katedros, romėnų antikinis sta
tinys Tiere “Gorta Ningra”, 
gražusis Švartzvaldo gamtovaiz
dis ir kt. Patys vokiečiai pripa
žįsta, kad šiuo metu tai yra pa
tys gražiausi Vokietijos pašto 
ženklai.

Prancūzų zonoje leidžiamas 
vokiečių laikraštis “Schwaben- 
echo” savo š. m. 34 Nr. įdėta
me straipsnyje: “Lietuvos pro
fesorius pagamino 24 pašto žen
klų eskizus”, 
“Š. m. sausio 
ta leisti šios 
lai. Lietuvos
nas, kuris šiuo metu dirba Frei- 
burge, sukūrė šių ženklų pui-

Metiniam Naujosios Anglijos 
farmerių sąjungos, suvažiavime 
Bostone, kur dalyvavo 600 at
stovų, pirmininkas nupiešė ga
na liūdną vaizdą kaip ūkiai ry
tuose yra laipsniškai apleidžia
mi. Jaunimas nebenori juose 
pasilikti.

Miesto gyvenimas ir jo pato
gumai pavilioja jaunimą ir prie 
žagrės arba traktorio mažai be-

Aibines Barber Shop

Mes specializuojamės veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau
kus vyrams, moterims ir vai
kams. Ši įstaiga yra lietuviška. 
Patogi privažiuoti iš visų pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted Si.

, Tel. Aberdeen 7846.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE' 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių

lETKIEWfeZ^z
L, CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

3131 S. Halsted St

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

tarp kitko, rašė: 
mėn. buvo pradė- 
zonos pašto ženk- 
profesorius Jony- CONSIDER

Hl

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS
K1 VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Į g P. Balčiūnai Ir M. Kovarski, S*r.

Tel.
(Nuo 1 iki 5:30 kiekviena

AUDITORIUM
RESTAURANT

these 
Advantages 

of an 
Insured Savings Account

• Your savings here are insured to $5,000 by 
Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
and you get a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpful.
• Small savings are welcome — any amount 

opens an account

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

Formerly Keistuto Savings and Loan

3236 S. Halsted St
CHICAGO 8, ILLINOIS

CALUMET 4118

Jeigu jus manote statydinti 
DABAR, ateikit ir pamatykit 
le vietos; mes turime dar 200 
mis žemomis kainomis: 1 1 
2 lotai už $550.00. Lotai r: 
Willow Springs širdy. Ger; 
mui” vieta, bus’ų ir traukin 
acija; arti mokyklos ir baži

S. Pi KAZWELL

Tel. Pro-*9484 (šauk pi

Arba

Avė. ir Spring Street
Willow Sprints 1050
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Liaudies Pasaka
Delko Briedis Nenorėjo 
Paklausyti Meškos

Atėjo šaltas ruduo. Dideliuo
se maišytų medžių miškuose į- 
vyko didelių permainų: išskri
do vasaros paukščiai, atskrido 
i jų vieta žieminiai; nebezirzė 
įvairių įvairiausi vabalai; ne
šlamėjo sunkoki žali lapai — 
švilpė tik medžiuose vėjas, ūžė 
tik šakos, supamos, lankstomos.

Tarp storu šimtmečio ąžuolo 
šakų, giliai žemėse Rlojosi sa
manotą patalą sunkus lokys. 

.Dirbdams jis pavargo, kriokė, 
stenėjo.

Ėjo tuo keliu briedis greita
kojis. Jo kailis buvo pirmo šer
kšno apdengtas, iš nosies ėjo, 
šiltas garas, baugios akys juo
dai žibėjo.

— Ką, brolau, šalia? 
klausė lokys.

— Šalta, bet ne tokiu dar 
šalčiu sulauksime žiema — liū-

pa-

Lakys gi šiltai miegojo savo 
urve ir nejautė nei bado, nei 
šalčio.

Briedžiui buvo sunku, bet 
kartais jis pamatydavo švieses
nių valandėlių. Atsitikdavo kar 
tais mėnesienos naktys ir balta
vo tada tyras sniegas. Rodėsi, 
kad viskas, kas tik yra žemėje 
apdengta sidabru ir deimantais.

Užšviesdavo kartais saulutė, 
ir juokėsi tuomet visa prigim
tis. Milionai aukso kibirkštėlių 
mirgėjo, žiburiavo sniege. Smul 
kiuose ledo gabaliukuose, ku
riais buvo nubertos medžių ša
kos, užlūždavo saulės spindu
liai, ir manėsi tuomet tie kriš
toliniai laumės juostos spalvo
mis.

Kartais gi apšviesdavo pusę 
dangaus šiaurės pašvaisti; tuo
met neapsakomas džiaugsmas 
apimdavo briedžio širdį. Pamir
šdavo jis laikinai ir šaltį ir ba
dą, žiūrėjo į žėrinčią liepsną ir 
grožėjosi tuo puikiu prigimties

Lai . manęs pavyzdi, 
užmigk. ir šiltai sau išsimiego
si, nepajusi tu vargų ir šalčių.

— Ką čia miegosi — gyveni
mas ir taip trumpas.

— Eet. kvailas esi, — atsakė 
lokys ir susirietęs savo guolyje 
visai žiemai užknarkė.

Briedis gi nubėgo savo keliu.
Kas kart ėjo vis šaltyn. Vė

jai kilo vis didesni, vis smar
kesni. Sukietėjo žemė, apledėjo 
medžiai, užšalo upės. ^Briedis 
dažnai badavo: sunku jam bu
vo gauti maisto. Turėjo jis ko
jomis kasti gilias sniego pusnis, 
turėjo jis kietomis nagomis pra 
mušti leda, kad pasiekti sausų, 
sustyrusių samanų. Dažnai ken
tėjo jis ir šaltį.

Kartais tęsėsi ilgos, tamsios 
naktys. Saulė iš debesų nepa
sirodydavo ištisas dienas, 
džiai braškėjo, sniegas po 
girgždėjo, kaukė, staugė 
rus viesulai, šaltis svilino,
Briedis kentėjo, vargo. Oda jam 
šalo, kraujas gystlose tenėjo; 
akys lyg pilnos ašarų žibėjo, 
sąnariai stingo...

me- 
kojų 
žiau- 
rėžė.

praėjo ir žiema, 
unūs vandenys, laž-Suuz.e s 

darni akmenį ledą, papūtė min
kštas, ramus vėjas, sukvipo pa
vasaris. Lokys vis miegojo.

Sušildė saulutė žemę, sudai
gino jaunus daigelius, išaugino 
lapelius, atvėrė rausvus medžių 
pumpurėlius. Atėjo prigimtis, 
paukščiai čireno, vabalai zirzė, 
skraidė stiklasparnės “streilos”, 
miško žvėreliai sujudo, sukru
to.

Nubudo ir lokys. Nejautė jis 
šalčio, nematė žiemos ir užta
tai negalėjo taip giliai atjausti 
pavasario gražumo. Jis krapštė 
akis, pasikasė, išsirito iš tam
saus urvo ir pažiūrėjo primerk
tomis akimis į saulę. “Och, och, 
gardžiai gi aš išsimiegojau”, at
siduso jis.

O briedis, matęs vargo ir šal
čio, sutiko jauną pavasarį kaip 
didžiausią šventę. Nebepyko jis 
ant žiemos, užmiršo jos ižauru- 
mą, atleido jai nuoskaudas, jis 
linksmai apsidairė, įtraukė į 
plaučius oro sriovę ir lengvai 
atsiduso.

DETROITO ŽINIOS
Sukelta Aukų $1,000 
Lietuvos Gelbėjimui

išlaisvinimo aukuro arti

Detroito lietuviai minėdami 
30-ties metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktį, vasario 8 
dieną, 1948 m., sudėjo ant Lie
tuvos
vieno tūkstančio dol. Publikos 
buvo pilnutėlė salė, trūko sė
dynių.

Atidarant programą, sugiedo
ta Amerikos ir Lietuvos Him
nai. DLO. Centro valdyba ir 
prelegentai sėdėjo ant estrados, 
kaipo prezidijumas.

Pirmuoju kalbėtoju buvo p. 
Antanas Tolis, tremtinis* auto
rius knygos “Mirties Kolona” 
Ji adn t -,.U. Centras iš 
Chicagos. P-no Tolio kalba, to 
kankinio, buvo žingeidi, nes jis. 
tas kurio vos gyvybę jo kūne 
paliko, bolševikai manė kad jis 
jau nužudytas. Ilga ir rimta 
kalba atpasakojo bolševikų žiau

tingai riebalų.
Trečiu — tai prof. B. Kaz

lauskas, tema: “Lietuva vėl bus 
laisva”. P-nas Kazlauskas, ma
tyti, yra geras humoristas, pa
sakė atsitikimų, kaip rusas ko
misaras įtikino lietuvį komisa- 
ruką, kad Kremliaus bokšte tu
pi uodas, o tas buvo žiemos me
tu, 25 lapsnių žemiau zero. Ru
sas komisaruką taip įtikino, 
kad tas net du uodu bokšte ma
tė.

P-nas Kazlauskas trumpoje 
kalboje nurodė, kad Lietuva 
bus laisva, jeigu vakarų Euro
pa bus laisva, o tam yra daug 
vilčių. Stalinas perdaug išsklei
dė pirštus užgriebdamas sveti
mas valstybes, o per ta galės 
S'a- ' ‘ r'cb s netekti. Po jo
kai renkamos aukos.
P-nas Kt zluuskas ragino auko
ti kiek kas išgali.

Meninė Dalis

Antruoju kalbėtoju buvo a- 
gronomas p. T. Dambrauskas, 
kuris Įvertino Amerikos lietu
vių teikiamą paramą — pagel- 
bą Europoje Lietuvos tremti
niams. Tenai buvo vargas ir 
skurdas ir dar tebėra pabėgė
lių kempėse. Jiems tenai reika
linga maisto jr maisto, o ypa-

Meninę programą prirengė 
Detroito buv. Tremtinių Drau
gija. Jie parašė vaizdelį “Lais
va Lietuva” ir jie patys sulošė. 
Tai reikia gėrėtis tuo vaizdeliu; 
kiek jis įspūdingas, Čia mato
ma Lietuva raudonu antklodžių 
su kūju r piautuvu pavergta, 
bet lietuvis drąsiai pasako — 
mesk numesk tą raudoną jun
gą! Lietuva simboliškai ir pa
daro.

Leituvos nepriklausomybes 
laikais gyvenu — čia Vėl vaiz
duojamą kaip Lietuvos jauni
mas, linksmai gyveno k ką jie 
veikė. Skaitlingas tremtinių bū
relis, — jaunimas pašoko 
tiškus šokius, tai žiūrovus 
bino mūsų tautiški šokiai, 
rie taip klasiškai atlikta, 
ką bekalbėti apie mūsų dainas, 
ir čia jie pasirodė šaunūs cho
ristai. Taip, valio tremtiniai! 
Pas jus yra daug gabumų. ’

Muzikalę dalį jiems pagelbė
jo atlikti p. A. P. Kvederaš, 
buvęs chicagietis. Didžiulis De
troito lietuvių Radio Balso cho
ras sudąinavo pustuzinį dainų, 
po vadovybe p. J. Valiuko.

tau- 
ste- 
ku- 
Na,

Tyrinėja Ar Išbaltinti 
Miltai Nėra Kenksmingi

Baltoji duona, iškepta iš bal
tų kaip sniegas miltų atrodo 
gražiai, bet ar ji sveika žmo
gaus organizmui? Kaip žinome, 
“išbaltinimui” miltų vartojama 
visokie chemikalai: agena, chelo 
ras, bromas potašas, benzolper
oxide ir pan. Kaikurių medici
nos ekspertų nuomone, tie che
mikalai yra kenksmingi.

Mokslininkai paskelbė “Jour
nal of the American Medical 
Association” savo nuomones 
šiuo klausimu. Buvo padaryti 
bandymai su šunimis. Maitinant 
juos išbaltintais miltais šunys 
susirgo konvulsijomis. Duodant 
natūralius miltus tokių apsireiš
kimą nepastebėta.

Chemiškai dažyti miltai taip 
blogai neatsiliepia į žmones, ta
čiau ilgainiui jie gali sukelti 
tam tikrus odos išbėrimus, 
spuogus ir pan. Bet šiame rei
kale mokslininkai dar nėra pa
sakę galutino žodžio.

Popiežius Žada Paskirti 
39 Naujus Kardinolus

Šventoji Kolegija Nebuvo
Padidinta Nuo 1587 Metu c

Vatikano sluoksniuose plačiai 
kalbama apie padinimą Bažny
čios Kunigaikščių skaitlinės iki 
100. Kaip žinome, iki šiam lai
kui kardinolų kolegija susidėjo 
iš 70 narių. Tą skaitlinę nusta
tė popiežius Sykstus Penktasis 
1587 metais ir nuo to laiko ne
buvo pakeista.

Dabartinis popiežius Pijus 
XII ruošiasi paskelbti šį pakei
timą Velykų šventėms. Ku
rioms šalims teks naujos vie
tos? Atrodo, jog daugiausiai 
teks Pietunei ir Šiaurės Ame
rikai.

Pašventintas Vanduo

Prie muito sienos valdininkas 
apklausinėja įvažiuojančių. Jis 
kreipdamasis į vieną moteriškę 
klausia ar nesiveža ko nors už
drausto.

— Tik bonką vandens '— at
sako toji.

— Kokio vandens?
— Šventinto.
Ilgų metų patyrimas paaksti- 

no valdininką patikrinti. Atida
ręs jis pauosto.

— Bet tai juk degtinė!
— Ačiū tau, Viešpatie! — su

riko moteriškė. — Įvyko stebuk
las!

Garsus vokiečių filosofas 
penhauer bijodavo paimti į 
kas skustuvo ir barzdą jis 
kirpdavo žirklėmis, o paskiau 
apdegindavo.žvake. ’

Ša- 
ran 
nu-

Upe Rib Grandį yra 1,650 
mylių ilgio.

“Statue of Liberty” New Yor 
ko uoste yra 90 pėdų aukščio.

Sveikatos Reikalai Komunistu Valanda Europoje Jau 
Išmušusi Tikrina Maskvos SpaudaKaklo Liga, Kuri 

Vadinama “Goiter”
Dauguma girdėjo, o kai kurie 

gal ir matė žmonių su • “gurk- 
liaiš”. Tai padidėjusi thyreoidi- 
nė liauka. Si liauka — glandu- 
la thyreoidea — thyroid yra vi
dinės sekrecijos liauka, tai yra 
kad savo pagamintą sekretą pa
duoda tiesiai į kraują be atski
ro latakėlio. Seilių ir kitos liau
kos turi latakėlius, per kuriuos 
sekretuoja savo pagamintą se- 
kretą.

Thyroid randasi kakle, susi
deda i« trijų — lobusų.

Thyroid svarbi vaikams, nes 
kontroliuoja augimą ir brendi
mą svarbi ir suaugusiems, nes 

i kontroliuoja medžiagos apykai- 
j tą. Tos liaukos per didelė ar per 
maža funkcija duoda įvairių pa
tologiškų pakitimų.

.• Thyroid dažniausia yra suriš
ta su padidėjimu. Kiekvienas 
tos liaukos padidėjimas vadina
si “goiter”. Kaip taisyklė “goi
ter” yra dažnesnis pas moteris, 
kaip pas vyrus.

“Goiter” gali duoti tam tikrų 
symptomų, gali būti 
tikos dalykas.

Kai kada “goiter” 
spaudimo jausmų,
ryjimą, kai kada duoda daug 
rimtesnius nusiskundimus.

“Goiter” atsiranda dėl jodo 
stokos geriamame vandenyje. 
Yra tam tikros vietos, kuriose 
yra ypač daug “gurkliuotų” 
žmonių Europoje — Alpės, Švei 
carija ir Pietų Vokietija, o 
— Great Lakes, į kurias 
ir Chicago. Tos vietovės 
tiksliai apribotos, bet čia
giau negu kitur > randama tų 
“goiter”.

Pastebima, kad “goiter” atsi
randa dažnai brendimo laiko
tarpyje. Ši padėtis gali pasilikti, 
gali po kiek laiko ir susitvar
kyti. Nedidelis thyroid padidė
jimas būna ir nėštumo metu.

“Goiter” gali būti gėrybinis, 
neduodąs ypatingų reiškinių, 
bet gali duoti ir rimtų negala
vimu, v

Liauka būna padidinta, gali 
būti nelygi, su mazgais — no- 
dularinė. Ligonis jaučiasi ner
vingu, svoris krenta, žymus 
prakaitavimas, širdies palpita
cijos, raumenų silpnumas ar 
trūkčiojimas. Medžiagos apykai
ta pagreitinta.

Charakteringa liaukos padidė
jimui yra “išvirtusios” akys, 
pagreitintas pulsas, galūnių vir
pėjimas, nemiga.

Gydant šią ligą gydytojai da-

tik kosme-

duoda tik 
apsunkina

kurio stokos' ši liga iąsivyst.0. 
Jeigu jodas, ramybė, poilsis ne
padeda, reikia operuoti.

Kaip aukščiau sakiau, ši liau
ka gali dirbti per daug ar per 
mažai.

Jeigu thyroid sekretuoja thy- 
reoidino per mažai, atsiranda 
kitos bėdos.

Liaukai dirbant per mažai, 
išauga vadinami creatinai, o pa
ti liga vadinasi creatismū. Tai 
paeina nuo to, kad thyroid ar
ba visai nėra arba yra neišsi
vysčiusi. Creatinai yra atsilikę 
protu ir fiziniai. Negydomi vai
kai išauga nykštukais su didele 
galva, plačiu veidu, storomis 
lūpomis ir antakiais, plačia no
simi, didelėmis ausimis. Burna 
yra visada atdara, liežiuvis sto
ras ir didelis, smakras mažai 
išsivystęs. Oda sausa ir stora. 
Vaikas yra protiniai atsilikęs.

Jeigu anksti susigriebiama, ir 
pradedama duoti thyroid ex- 
trakto augimas ir protinis vys
tymasis gali kiek pagerėti.

Antroji liga, kuri atsiranda 
dėl šios liaukos nepakankamu
mo yra myxedema. Tai gali at
sirasti po operacijos pašalinus 
thyroid arba be ypatingos prie
žasties — spontaniškai.

Daugiausiai paliečiamos mote
rys apie 30-40 metų.

Pirmiausia 
jausti šaltį, 
drabužių ir 
deda augti, 
pos, veidas,
tuoj a, medžiagos apykaita pa
sirodo labai lėta. Oda sausa, 
apatija, nejudrumas charakte
ringas šiai ligai.

Ši liga yra kontroliuojama su 
thyroid extraktu.

i’— Dr. M. Budrys.

Londonas. — “Skurdas ir ba
das, kuris šiandie viešpatauja 
vakarų Europoje, patvirtina 
mūsų pareiškimus, jog komu
nistų valanda jau išmušė ir jog 
laikas perimti viso kontinento 
valdžias į savo rankas. Europos 
tautos žvalgosi su didesniu pa
sitikėjimu į rytus ir tikisi, jog 
Sovietų Sąjunga išliuosuos jas 
iš imperialistinio kapitalizmo.”

Tai rašo “garbingasai” sovie
tų publicistas EI ja Ehrenburg

Panelė Potter atsakė:
Mister Johnson! Aš irgi ne

su turtinga. Tiesa, nei vienas 
mano giminių nebuvo pakartas, 
bet jų tarpe yra apie pora de- 
sėtkų, kurie pilnai užsitarnauja 
pakorimo. Mielai sutiksiu būti 
jūsų žmona!”

bolševikų partijos organe — 
“Trud”. Kitame savo straipsny
je, kuris tilpo “Pravdoje” Eh
renburg sako, jog chaosas ir 
baimė del ateities siaučia net 
tose šalyse, kur paviršutiniai 
viskas atrodo tvarkoje.

Amerikiečiai irgi apimti ne
rimasties. Už tai jie bando su
daryti koaliciją su diktatorių 
Franco, Leon Blum, prancūzų 
socielistų vadu, kapitąlistu Har- 
rimanu ir Dr. Schumacheriu. 
“Tačiau visos Europos tautos 
atremia savo viltis tik į Sovie
tų Sąjunga” tikrina Ehrenburg.

Žinoma, tokias melagystes ga
li fabrikuoti tiktai Maskva, ku
ri kitiems nepripažįsta teisės 
laisvai išsireikšti savo nuomonę 
ir kuri atkalba už visus.

USA 
įeina 
nėra 
dau-

] igonė pradeda 
reikalauja daugiau 

šilumos, svoris pra- 
storėja galūnės, lū- 

Ligonė neprakai-

Tikras Reikalas

Kalbėtojas buvo pakviestas 
kalbėti labdaringos organizaci
jos susirinkimui. Jam 
prieina aukų rinkėja 
jo paaukoti.

— O kokiam tikslui 
kate? — paklausė jis.

— Specialiam fondui, kad ki
tą sykį galėtumėm parsikviesti 
geresnį kalbėtoją...

užbaigus 
ir prašo

jūs ren-

Nepaprastas Artimumas

Anglų mokslininkas Samuel 
Johnson nusprendė apsivesti su 
p-lė Potter. Jis rašo’ tokį pasiū
lymą:

“Panele 
nuobodus, 
nas mano
Ar sutiktumėt tokiose sąlygose

Potter, esu truputi 
neturiu turto ir vie- 
dėdė buvo pakartas.

žnai pataria vartoti jodą, dėl Į tekėti už manęs?

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ —
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 
; . JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

W&AMW

4192 ARCHER AVĖ. - Tel. VIRginia 1141

Kaip pasiklosi, taip išmiegosi.

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituonica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyoj arčiau jūsų namy

AMBULANCE DIENĄ. IR NAKTĮ

DYKAI

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Ji

I*John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

f shii

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS JR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancq Patarnavimu Dieną Ir NaktJ 
Turime Koplyčia* Vilose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street- Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 35*1

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pnllmaa

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5712
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į Chicagoje
Bandr .Apiplėšti ‘Unity’ Apgailestauja Mirusio

Veterano - T. ZurioKlubą Town of Lake

Sekmadienio vakare, kai na
riai jau buvo veik išsiskirstę, 
du plėšikai sumanė užpulti 
‘‘Unity” Klubą, prie 46 gatvės 
ir Marshfield Ave. įėjęs per 
šonines duris vienas plėšikas 
šoko prie netoliese stovėjusio 
Miko Bulašiaus. Pastrasis greit 
užtrenkė duris, kad kitas nega
lėtų Įeiti ir pradėjo grumtis su 
pirmuoju.

Tuom tarpu atbėgo kitas na
rys su ilga lazda ir trenkė ja i 
užpuoliko galvą, sulaužydamas 
lazdą. Tuom tarpu lauke buvęs 
plėšikas apibėgo aplink, išdau
žė frontinių durų langą ir per 
jį paspruko buvęs viduje ir ge
rokai apkultas kitas plėšikas.

Chicagoje Lankėsi Dr. Petras 
Vileišis

Dr. P. Vileišis, kuris šiuo me
tu gyvena Waterbury, Conn, 
sumanė apvažiuoti plačią Ame
riką.

Jis buvo Californijoj, Flori
doj, o dabar praleidžia ištisą 
savaitę Chicagoje.

Lietuvių Prekybos Buto 
Mitingas Trečiadienyje

Lietuvių Chamber of Com
merce mėnesinis susirinkimas 
kviečiamas trečiadieniui, vasa
rio 25 diena, Dariaus-Girėno 
svetainėje. Įdomią paskaita lai
kys Charles Richardson, kuris 
yra generalinis menadžerius 
Mosley & Co. brokerių firmos.

Paskiau bus bendri pasikal
bėjimai ir vaišės. Mitingo pra
džia 8:30 vai. vakare.

Susižeidė P-nia Karolina 
Praninskienė

Eidama slidžiu šalygatviu p- ! 
nia Karolina Praninskienė, 4921 , 
S. Avers Ave. parkrito ir susi- j
žeidė ranką ir šoną. Vienok ji 
tikisi pasveikti neužilgo.

Užbaigkim Vasario Menesio
Iškilmes Sandaros Bankiete!

Jums Ištikro Bus Smagu 
Dalyvauti Šiame 
Sandaros Parengime

Bankietas Jau Čia Pat — 
Vasario 29 Dieną

Vasario mėnuo yra reikšmin
gas Lietuvos istorijoj. Todėl, 
šiais metais, jį tinkamai užbaig 
sim gražiu Sandaros bankietu, 
kuris įvyksta sekmadienį, va
sario 29 dieną, South Side Vi
king Temple, prie 69 gatvės ir 
Emerald Ave.

Sandaros bankietas bus Įspū
dingas visais atžvilgiais. Jame 
dalyvaus daug gražios ir rim
tos publikos, daug malonių tau
tiečių, su kuriais jums bus 
smagu susitikti ir pasišneku
čiuoti. Vaišių, geriausios rūšies, 
užteks visiems. Paskiau seks 
muzikalė programa ir šokiai 
prie J. Byansko orchestro.

Bankietas prasidės 4:30 po
piet. Įžanga tik $2.50. Kviečia
me visus atsilankyti ir rezer
vuoti sau vietas. Ši mūsų pra
moga paliks jumyse daug gra
žių įspūdžių ir atsiminimų. Tai 
bus tikrai lietuviška ouota.

Gaila, kad senesnių laikų vei
kėjai, Dr. J. šliupo bendradar
biai, pamažu šalinasi iš mūsų 
tarpo. Ypatingai apgailestauja
me Tarno Zurio, kuris tapo pa
laidotas pereita antradieni, Tau 
tiškose Kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo labai daug žmonių.

Veteranai traukiasi, bet jų 
vietų nėra kam užimti. Tarnas 
Zuris iki pabaigos savo gyveni
mo nenutraukė ryšių su lietu
višku judėjimu, o jis visgi su
laukė 84 metų amžiaus.

— Stulgiškis.

Kas Gi Meluoja Ar 
Musu Bolševikai 
Ar Molotovas?

Kodėl raudonoji armija Įsi
veržė i Lietuvą? Mūsiškiai bol
ševikai visur rėkauja jog tas 
viskas buvo atlikta kad suteik
ti “laisvę” liaudžiai ir Įsteigti 
Lietuvoje tikrą “demokratiją”. 
Ne gana to, buržuazinė Lietu
vos valdžia bičiuliavusis su na- 
ziais, Hitleriu ir pan. todėl ją 
ir reikėjo prašalinti.

Taip kalba mūsiškiai Maskvos 
agentėliai. Bet ką gi tuo klau
simu pasakė pats Molotovas? 
Hitlerio ambasadoriui Maskvo
je Molotovas pasakė, birželio 18 
dieną, 1940 metais, jog Sovietai 
okupavo Lietuvą tik del to, kad 
Lietuva buvusi anglų-prancūzų 
intrigų lizdu ir tos intrygos bu
vo vedamos kad suardyti gra
žia bičiulystę tarp nazių ir bol
ševikų.

Reiškia, kadangi Lietuva sim
patizavo tiems, kurie kariavo 

i prieš Hitlerį, tai Sovietai, no- 
1 rėdami pasigerinti Hitelriui už- 
1 smaugė Lietuva. Ta faktą pa- 
, tvirtina Molotovo žodžiai.

Kostumieris: — Fotografija, 
kuria jūs nutraukėte visai ne
panaši į mane.

Fotografas: — Už tai turėtu
mėt mums padėkoti

Kiekvienas svetys bus maloniai 
priimtas ir pavaišintas. Atvyki
te i šią puotą ne tik jūs patys, 
bet pakvieskite taip pat ir sa
vo artimuosius bei draugus.

Iki bankieto beliko vos kelios 
dienos, todėl jau dabar nusitar
kite jame dalyvauti.

— Kvieslys.

Du Jauni Lietuviai 
Atsižymėjo Sporte

Iš Des Moines, Iowa atėjo 
pranešimas, jog du jauni Chi- 
cagos lietuviai, kurie studijuo
ja Drake universitete — Al. 
Bagdonas, 3415 S. Halsted St. 
ir Tarnas Šeštokas, 5654 W. 64 
Place geriausiai atsižymėjo fut
bolo žaidimuose.

Jo Iškritimas Buvo Pripuolamas

Chicago, Ill. — Prisaikinti ko
ronerio teisėjai išnešė nuospren 
dį, jog Jonas Tumas, 55 metų, 
gyvenęs 3518 S. Union Avė. iš
krito pripuolamai iš gatvekario, 
prie Halsted St. ir 35 gatvės. 
Iškritimas buvo priežastimis jo 
mirties, nes tuč tuojau jį per
važiavo automobilius.

Ja Isgirsime Dainuojant
Sandaros Bankiete

P-nia Sofija Adomaitiene

Buv. Lietuvos operos solistė 
ir mėgiama dainininkė p-nia 
Sofija Adomaitienė bus viena 
žymesnių dalyvių Sandaros ban 
kieto muzikalėje programoje. 
Jos žavejantis balsas, gilus ir 
charakteringas interpretavimas 
lietuvių liaudies dainų sujau
dins kiekvieną klausytoją.

P-nia S. Adomaitienė dabar
tiniu laiku gyvena Gary, Ind., 
taigi yra chicagiečių kaiminka.

Grįžimas Į “Rojų”
Kur pradingo asiliutė, 
Dauguviečio ta pačiutė? 
Ji pas vyrą parvažiavo, 
Aišku, laimės paragavo.
Syki vilnis pagarsino, 
Daugiau nieks jos nebežino, 
Kaip sostinėj jai patiko, 
Graži tvarka bolševiko?

Gal Sibiras paviliojo, 
JĮ pasiekti užsimojo?
Ar Kaukazas, ar Uralas?
Gražių vietų gyvas galas.
Vilniuj žiema labai šalta, 
Kai prisninga tiktai balta. 
O Sibire visad ledas, 
Viens sutirpsta, kitas dedas.
Pagarsinkite nors kartą, 
Ką ji rado ten už vartų? 
Ar nemano iš kapiniu 
Atgal grįžti prie tremtinių?

Enkveditas palydėjo. 
Ja po uždanga padėjo.
Nei pats bimba nebežino, 
Kokią rolę suvaidino.

Kodėl ji jums neparašo, 
Nei prūsoko nepaprašo? 
Žmonės juokų tokių laukia, 
Iš po dangčio ką ištraukia.
Pas paleckį ar viešėjo?
Priėmimą-^ ar turėjo?
Bimba buvo ten vaišintas, k
Kvizlingistu pripažintas.

Pas karalių kad pakliūti, 
Reig garbingu tikrai būti.
O jei užkandį dar gauti, 
Tur tikrai užsitarnauti.
Bimbaliukas garbės vertas, •: 
Ne be pirmas, sakau, kartas 
Tokiam štabui vadovauja, 
Gaus medalių pilną saują.
Pas paleckį papietavęs
Ir Stalinui palingavęs, 
Kur ant sienos ten kabojo 
Ir į bimbą taip spoksojo.
Bimba gyvu jį paskaitė, 
Lyg jis ūsus kramtė, raitė, 
Jam atrodė akys kruta, 
O tik portreto ten būta.
Matyt, bimbai ten netiko, 
Kad gyvent nepasiliko;
Lai kolchozus griebia galas, 
Jam meilesnis kapitalas.
Čion parvykęs Vėl dūduoja, 
Kam tremtiniai nevažiuoja.
Kodėl pats ten neuliojai, 
Bet pas Dėdę parziliojai?

— Perkūnas.

Chicago Ir Visa Amerika Dar j 
Kalba Apie Šia Lietuvaitę

Ir Pasklydo Gandai Po 
Plačią Ameriką Apie 
Jievutę Paulekiutę

Jeigu laikraščiai tiek daug 
rašo ir jeigu žmonės visur kal
ba apie lietuvaitę Jievutę Pau- 
lekiūtę, kuri neseniai tapo po- 
Xia Rockefeller, tai, beabejo, 
tame yra kas nors ypatingo ir 
nepaprasto. Už dyką juk nebū
tų kilę tiek daug triukšmo.

Mes, lietuviai, irgi džiaugia
mės ir stebimės kad viena mū
sų mergelė taip taip pagarsėjo 
ir sykiu išgarsino lietuvius. Jo
je kas nors tokio yra, kas pa
traukė ne vien Rockefellerio 
širdį, bet ir visų amerikiečių 
atydą.

Pradėkime nuo tolimesnio 
periodo, nuo tų laikų, kada ji 
pradėjo iškilti. 1933 metais ji 
buvo su Sandaros jaunimu. 
Mums teko pastebėti jos gražią 
išvaizdą, kuklumą. Sandariečiai 
įkalbėjo jai stoti į “Miss Lith
uania” kontestą Pasaulinėj Pa
rodoje. Iškirpusi Iš “Sandaros” 
laikraščio blanką, ji nenoromis 
išpildė ją ir tik raginama įsto
jo į gražuolių kontestą. Lietu
viai, kontesto teisėjai, kurie jos 
nebuvo matę ir aplikantes 
sprendė tik iš fotografijų, pra
džioj nenorėjo priimti į preli- 
minarį kontestą ir buvo net at
metę jos fotografiją, nes tas at
vaizdas buvo mažutis ir pigiai 
padarytas.

Ir tik Sandaros atstovo M. 
Biekshos užsispyrimu, Jievutė 
tapo priimta į kontestą kaipo 
“ekstra”, 51-ma (Pačioj pradžioj 
buvo nustatyta išrinkti ir pa
kviesti galutinam gražuolės iš
rinkimui tik 50 mergaičių). Bet 
kai visos gražuolės pačios pasi
rodė, Jievutė išsykio laimėjo

Paul M. Smith Iškeliavo į
. Floridą

Žinomas lietuvis real-estate 
agentas Paul M. Smith, 6247 S. 
Kedzie Avė. išvyko su žmona 
į Floridą ir ten išbus visą mė
nesį.

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas

Svarbus Sandaros 100 mote
rų kuopos susirinkimas įvyksta 
šį antradienį, vasario 24 dieną, 
Sandaros svetainėje. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Visos narės 
kviečiamos būtinai dalyvauti.

— Valdyba.

Nuolatinis Poilsis Buna 
Kenksmingas Sveikatai

Daugelis žmonių svajoja, kad 
susitaupinti pinigų, o paskiau, 
senatvėje, nusipirkti kur nors 
namuką, kelius akerius žemės 
ir ramiai pagyventi.

Vienok, toks ješkojimas pa
stovaus poilsio ūkyje gali at
nešti ir blogų pasekmių. Dr. 
Clarence Neymann, Northwes
tern universiteto profesorius, 
tikrina, jog pasiliuosavęs nuo 
darbo ir nuolatos atostogauda
mas žmogus “suvaikėja”, grei
tai ištyžta ir pasensta.

Žmogaus muskulai arba sma- 
geriys, įpratę prie darbo, ima 
rudyti nuo to momento, kai 
žmogus atsiduoda tinginiavi
mui. Todėl, kiekvienas nusita
ręs pasitraukti nuo savo nuola
tinio darbo, turi susirasti kitą 
kokį užsiėmimą, protinį ar fi
zinį, kad neleisti savo sistemai 
užmigti.

kantestą.
Tą viską čia atpasakoju ne 

pasigyrimams, bet pabrėžimui 
kad Jievutė, 16 metų būdama, 
turėjo nemažai kilnių ypatybių, 
kurios dažnai pasireiškia lietu
vaitėse. Laimėjimas “Miss Li- 
tuonia” karūnos padarė pra
džią jos tolimesniam iškilimui.

Vėliau ji stengėsi iškilti į 
•platesnį pasauli. Ji sunkiai dir
bo, mokinosi, ruošėsi aukštes
niam pasauliui. Su Rockefelle- 
riu ji susipažino ne kokiam 
nors kabarete, bet dirbdama 
Rockefellerio ofisuose New Yor 
ke. Taigi Jievutė .prasimušė ir 
laimėjo ne priepuolamai, bet 
ačiū savo vidujinėms ypaty
bėms ir tikrai lietuviška išvaiz
da.

Mes džiaugiamės, kad Jievu
tė pasiekė to, kur ji dabar yra. 
Amerika ją irgi pamėgo už tą 
patį paprastumą ir neišsižadė- 
jimą savo kilmės, lietuviškos 
kilmės. — M. Vaidyla.

Chicagos miestas turi 3,675,- 
000 gyventojų.

[ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 West Cermak Road 

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

HĮARGUTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS 

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739 į

MOKAME 3< DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

r- (current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite 

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki S5.000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehni 7575 Chicago 36, Illinois

Turtuolių Išvedžiojimai

Žinomas milionierius ramina 
neturtingus:

— Pinigai nėra būtini laimei. 
Žmogus turintis 6 milionus ga
li ir nebūti laimingesnių už tą, 
kuris turi tiktai 4 milionus. .

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

r Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

tl metų patyrimai
Tel Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

litaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
8401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTEH. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm. 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 00. rialsied Sx.
Phone YARds 6054

tijose su\
svaru ari

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak R±

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78(*5

'borų Cahim^4 785®

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

.Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po piet^ 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

šventadieniais tik susitarta

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M, D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, III

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST  AS 
4645 So. Ash.xnd Ava. 

arti 47th
Valandos nuo 9 iki " vak*-*. 

Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo .6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Hex. Tet KENwood 610"?

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted dta.
Ofiso valandos nuo T-S; 6:80-1 9 

20 Metų Patvrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar, 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis— pagal su'Air?

Yictory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki ♦ j 2
LIETUVIS GYDYTOJAS H 

CHIRURGAS
3259 So. Halated St C&k: B


	1948-02-20-SANDARA

